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Bohaterka tygodnia: iga kasprzyk
Tyszanka została laureatką konkursu literackiego „O Pozłacane Pióro”.
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Nowy przewoźnik, polity-
ka ta sama – chciałoby się 
powiedzieć. Koleje Śląskie, 
podobnie jak kiedyś prze-
wozy Regionalne, w trud-
nej sytuacji zdecydowały 
się zlikwidować ponad po-
łowę połączeń z tychów lo-
dowisko do Katowic i So-
snowca.

Z czterdziestu połączeń na dobę, 
jakie mamy obecnie w rozkła-

dzie jazdy, od 1 czerwca zostanie 
tylko 18. Pociągi z Tychów Lodo-
wisko będą kursować raz na go-
dzinę, a około godziny 10. i 20. 
będzie dwugodzinna przerwa. Po-
dobnie będzie wyglądać rozkład 
jazdy w przeciwnym kierunku – 

z Sosnowca i Katowic do stacji Ty-
chy Lodowisko.

Cięcia na odcinku Szybkiej 
Kolei Regionalnej to element pro-
gramu naprawczego Kolei Ślą-
skich, borykających się z ogrom-
nymi problemami finansowymi. 
Spółka zakończyła pierwsze pół-
rocze 2013 r. ze stratą 45 mln zł. – 
Po wdrożeniu planu naprawczego, 
w drugim półroczu strata ma być 
pięciokrotnie mniejsza, czyli  
9 mln zł. – mówi Maciej Zaremba. 
– Szacujemy, że spółka zamknie 
rok ze stratą 54 mln zł.

W ramach programu napraw-
czego Koleje Śląskie podnoszą też 
ceny biletów.

więcej na stronie 4
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Na kolei znów cięcia

Praca 
w strefie

F
abryka jest w zasadzie go-
towa – została zlokalizo-
wana na części 13-hekta-
rowej działki odkupionej 

od Isuzu i wybudowana „na mia-
rę” – mówi Ewa Stachura-Pordzik, 
prezes Tyskiej Podstrefy. – Nie-
bawem ruszy kampania informa-
cyjna i wszystko stanie się jasne. 
Po wyłonieniu firmy, która zajmuje 
się rekrutacją pracowników, zorga-
nizowałam spotkanie z dyrekcją 
Powiatowego Urzędu Pracy, aby 
już można było przygotować kan-
dydatów do pracy w nowej fabryce. 
Cieszą nas przede wszystkim nowe 
miejsca pracy, głównie w kontek-

ście tego, co działo się ostatnio 
na lokalnym rynku pracy.
W Podstrefie Tyskiej KSSE dzia-
ła obecnie ponad 45 firm (łącznie 
z Katowicami i Bieruniem – 60), 
które zatrudniają około 12 tys. 
osób. Trudno wprost przecenić 
znaczenie strefy dla Tychów, bu-
dżetu miasta, mieszkańców i dla 
całego regionu. Najważniejsze jed-
nak, że nadal się rozwija, pojawiają 
się nowi inwestorzy, nowe miej-
sca pracy, bo jak się dowiedzie-
liśmy, kolejne inwestycje szykują 
się w Bieruniu.

więcej na str. 3.

przystanek tychy Zachodnie, godz. 7.28. Od 1 czerwca tego 
pociągu nie będzie w rozkładzie jazdy. tak jak 21 innych 
kursów w ciągu dnia.
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Firma Z branży meTalOwej 
i mOTOryZacyjnej, kTóra ZainwesTOwała 

POnad 100 miliOnów ZłOTych,  
ZaTrudni 275 PracOwników  

– TO najnOwsZe i bardZO OPTymisTycZne 
wieści, jakie naPłynęły Z Tyskiej POdsTreFy 

kaTOwickiej sPecjalnej  
sTreFy ekOnOmicZnej. kierOwnicTwO sTreFy 

na raZie nie chce jesZcZe ZdradZać  
naZwy Firmy,  

ale wiadOmO, że chOdZi O kaPiTał włOski.

leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

Kolejne firmy planują rozpocząć działalność w tyskiej podstrefie KSSE.

Zwiedzanie z atrakcjami
MuZEuM MiEjSKiE i tySKiE BROwaRiuM 
pO RaZ KOlEjNy ZORgaNiZOwały wSpól-
NiE tySKą NOc MuZEalNą. Chętnych na wie-
czorne zwiedzanie z atrakcjami nie brakowało.
 strona 9

rekordowa kasa na żłobki
1 MlN 67 tyS. Zł dOtacji OtRZyMały tychy 
w ramach resortowego programu rozwoju instytucji 
opieki nad dziećmi w wieku do lat 3 „Maluch 2013”. 
To najwięcej spośród 17 miast w naszym wojewódz-
twie, które otrzymały dofinansowanie.
 strona 4

dzień otwarty 
za nami
w BudOwaNyM StacjO-
NaRNyM hOSpicjuM w Na-
SZyM MiEŚciE OdBył Się 
dZiEń OtwaRty. Chętnych 
do obejrzenia budynku nie bra-
kowało.
 strona 6

Jak mądrze wybrać studia?
ZapytaliŚMy fachOwców, jaK właŚciwiE 
dOKONać wyBORu KSZtałcENia w szkołach 
wyższych i policealnych. 
 twoja Kariera  
 strony 10–11

Wilki pod „Żyrafą”
w NajBliżSZą SOBOtę Na tySZaN cZEKa 
MOc atRaKcji. Będą konkursy, zabawy, a na koniec 
zagra grupa Wilki. Wszystko w czasie VI Festiwalu 
Nauki i Ekologii Eko Master.
 strona 12

Blisko awansu
w tychach ROZEgRaNO 
tuRNiEju półfiNałOwy 
O i ligę SiatKówKi. Bardzo 
dobrze spisał się TKS Nascon Ko-
pex Tychy, który po dwóch wy-
granych meczach i jednej porażce 
awansował do finału.
 strona 14
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każdy z nas jest inny i właśnie ta różnorodność 
powinna być wartością. Czasem zadajemy so-

bie pytanie, dlaczego są ludzie, którzy inaczej myślą, 
czują, zachowują się, choć wyrośliśmy w podobnych 
warunkach kulturowych, ukształtowała nas ta sama 
historia, ba, w większości nawet ta sama religia.
Dlatego trudno zrozumieć, skąd taki brak empatii, wrażliwości, 
że mogło dojść do zdarzenia, które rozegrało się w pewnej niewielkiej 
miejscowości na Opolszczyźnie. Otóż rodzice dzieci przystępujących 
do Pierwszej Komunii Świętej zażądali, by chłopczyk z zespołem 
Downa przyjął sakrament osobno, a nie z grupą rówieśników. Uza-
sadniali to tym, że dziecko swoim, być może niesfornym zachowa-
niem, może zakłócić tak doniosłą uroczystość. Matka chłopczyka 
uległa presji i sama zgłosiła się do księdza, prosząc o indywidualną 
komunię dla syna.
Kiedy sprawa wyszła na jaw, ksiądz tłumaczył się, że o niczym nie 
wiedział, że uległ tylko życzeniu matki. Jakimi trzeba być ludźmi – 
w swoim mniemaniu pewnie dobrymi, humanitarnymi chrześcija-
nami – by wpaść na taki bezduszny pomysł. Ile bólu, upokorzenia, 
podłości musi na co dzień doznawać ta biedna kobieta, żyjąca niczym 
wyrzutek społeczny w takiej kołtuńskiej, hermetycznej społeczno-
ści. Ci sami ludzie pewnie tłumaczą swoim dzieciom, jak doniosły 
to dzień w ich życiu, że pierwszy raz przyjmą do serca Chrystusa, 
by żyć godnie i bogobojnie na jego podobieństwo. Sumienie? Oni 
z pewnością go nie mają. A ksiądz? No cóż, chyba minął się z po-
wołaniem, skoro nie wiedział co ma zrobić.

tacy jesteśmy?
jan Mazurkiewicz

j.mazurkiewicz@twojetychy.pl
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tel. 32 325 72 38
redakcja@twojetychy.pl

d y Ż u r  r e p o r t e r a

na Państwa telefony czekamy  
we wtorek w godz. 9.30–15.30.  

Przy telefonie dyżuruje red. Jan Mazurkiewicz
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21.05.1992 – NSZZ „Solidarność”, 
NSZZ „Metalowców” i NSZZ „So-
lidarność 80” ogłosiły w tyskiej 
FSM nr 2 pogotowie strajkowe. Był 
to protest przeciw mającej powstać 
spółce New CO.
24.05.1999 – w Muzeum Śląskim 
otwarto wystawę malarstwa i ry-
sunku Soni i Ireneusza Botorów.
27.05.1990 – Odbyły się wybo-
ry samorządowe. Frekwencja wy-

niosła 43,22 proc. We wszystkich 
okręgach wyborczych, zdecydowa-
ne zwycięstwo odniosły Komitety 
Obywatelskie.
27.05.2000 – ponad 300 wystaw-
ców przyjechało na XXI Ogólno-
polską Giełdę Birofilską, która 
odbyła się na terenie Szkoły Mu-
zycznej.
28.05.1991 – Działalność rozpo-
częła Tyska Izba Kupiecka.

iga Kasprzyk, uczennica  
V klasy Szkoły podstawowej 
nr 40 z tychów, została lau-
reatką konkursu literackie-
go „O pozłacane pióro”. Zdo-
była główną nagrodę wśród 
uczniów szkół podstawo-
wych. Nagrodę dla gimna-
zjalistów jury przyznało 
Maciejowi Modrzelewskie-
mu z Białobrzegu.

był to już VII konkurs literacki 
zorganizowany przez Miejską 

Bibliotekę Publiczną w Tychach. Te-
goroczna edycja, na którą napłynęła 
rekordowa ilość wierszy, bo aż 97, 
odbywała się pod hasłem „Podróż 
moich marzeń”. Trzeba przyznać, 
że jury nie miało łatwego zadania. 
To nie były ot takie sobie zwykłe 
podróże, ale pełne romantycznych 
uniesień i zaangażowania emocjo-
nalnego wyprawy w świat natury, 
spotkań z drugim człowiekiem. Za-
stanawia momentami głębia filozo-
ficznych spojrzeń, zwłaszcza biorąc 
pod uwagę wiek uczestników kon-

kursu. Wiersz Igi Kasprzyk nosi taki 
sam tytuł jak konkurs „Podróż mo-
ich marzeń”. To spojrzenie na świat, 
który ją fascynuje, ciekawi, zmusza 
do wyborów. Młodziutka autorka 
wybiera niebo, wzlatuje wysoko, 
pięknie, kolorowo, na spotkanie 
z Wielką Niedźwiedzicą, konste-
lacją Małego Wozu. Obchodzi z da-
leka Uran, bo jest zimny i nieprzyja-
zny, mija Wenus, bo może spłonąć. 
Raz jest gorąco, raz lodowo. Wróci 
tutaj, na Ziemię, bo to podróż ma-
rzeń, snów.

Pierwszy raz biorę udział 
w konkursie i ta wygrana tylko 
zdopinguje mnie do dalszej twór-
czości. W moim domu wszyscy 
czytają książki, siostra od lat bie-
rze udział w konkursach literackich 

i wygrywa, więc i ja spróbowałam 
swoich sił. Na pewno wezmę udział 
w następnych konkursach – twier-
dzi Iga Kasprzyk.

Młodą laureatkę interesuje 
Kosmos, dlatego podróż marzeń 
odbyła w astronomiczne przestwo-
rza. Lubi też sport, zwłaszcza skoki 
o tyczce. Rodzice kupują jej książki, 
ale sama dobiera sobie lektury. Ma-
rzy jej się podróż do USA. W przy-
szłości chciałaby zostać aktorką.

Iga pisze od zawsze, choć 
na początku były to oczywiście hi-
storyjki rysunkowe, lub tajemnicze 
znaki. Jej historie są raz smutne, 
tajemnicze, innym razem weso-
łe. To jest jej sposób na pozbycie 
się emocji. Potem przyszedł czas 
na pamiętniki, opowiadania, ry-

mowanki – mówi mama laureatki 
Agnieszka Kasprzyk.

Ją samą do pisania zachęcali 
rodzice. Mówili: jesteś szczęśliwa 
– pisz, jesteś smutna, masz zmar-
twienie – pisz, wyrzuć to z siebie. 
Słyszałam to od swoich rodziców, 
teraz mówię to samo moim dzie-
ciom. Dla mnie i mojego męża ro-
dzina jest najważniejsza. Poświęca-
my sobie wiele czasu, serca, energii. 
Nie ma tematów tabu, rozmawia-
my czasami do późna w nocy. Ten 
wspólny czas jest dla nas bezcen-
ny. Książki w naszym domu są 
od zawsze obecne, nie są gadże-
tem na pokaz. Tematyka różnorod-
na, nie mamy autorów, do których 
jesteśmy szczególnie przywiązani. 
Obok siebie stoi na półce Henryk 
Sienkiewicz, Kornel Makuszyń-
ski, Eliza Orzeszkowa, ale też An-
drzej Sapkowski, Umberto Eco, 
czy Fiodor Dostojewski. Iga jest 
ogromnie wrażliwa, wiele sytuacji 
wręcz ją boli, reaguje emocjonalnie 
na krzywdę, na niesprawiedliwość. 
Pisanie daje jej równowagę – pod-
kreśla Agnieszka Kasprzyk.

Uroczystość wręczenia nagród 
odbyła się w Fili nr 7 tyskiej biblio-
teki. Konkurs prowadziła Elżbieta 
Włodarczyk – Ayel, obecna była 
też dyrektor MBP Dorota Łuka-
siewicz-Zagała. Konkurs uświet-
niły recytacje wierszy w wykona-
niu Tadeusza Kmicika, a w części 
artystycznej wystąpili uczniowie 
Szkoły Muzycznej.

 jaN MaZuRKiEwicZ

B o h at E r k a  t y g o D n i a

Pozłacane pióro

iga Kasprzyk w przyszłości chciałaby zostać aktorką.
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kOlejne Firmy Planują 
rOZPOcZąć dZiałalnOść 

w Tyskiej POdsTreFie 
kaTOwickiej sPecjalnej 

sTreFy ekOnOmicZnej, a chOdZi 
ZarównO O Tychy, jak i O bieruń. 

inwesTycyjne Ożywienie, jakie 
naPływa Ze sTreFy, POwinnO 
w dużym sTOPniu ZłagOdZić 

syTuację na lOkalnym rynku 
Pracy, głównie w ZwiąZku 

Ze ZwOlnieniami 
w FiaT auTO POland.

leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

j
ak stwierdziła Ewa Stachura-Pordzik, pre-
zes Tyskiej Podstrefy KSSE, w najbliższych 
dniach poznamy nazwę firmy, która zain-
westuje w Tychach. Na terenie odkupionym 

od Isuzu powstała już fabryka, w której pracę znajdzie 
275 osób. Kierownictwo Tyskiej Podstrefy, wspólnie 
z Powiatowym Urzędem Pracy i jedną z firm doradz-
twa personalnego podjęło już działania, by znaleźć 
pracowników, których kwalifikacje odpowiadać będą 
oczekiwaniom włoskiego inwestora. A chodzi o fir-
mę z branży metalowej i motoryzacyjnej. Przyjęcia 
do pracy mają się rozpocząć za kilka miesięcy, być 
może z początkiem przyszłego roku.

– Na wieść o pojawieniu się nowych inwestorów 
w Strefie i tym samym nowych miejsc pracy, natych-
miast podjęliśmy działania i jesteśmy po pierwszych 

rozmowach dotyczących rekrutacji załogi z przedsta-
wicielami firmy – powiedziała Katarzyna Ptak, dy-
rektor Powiatowego Urzędu Pracy w Tychach. – Dla 
części osób zwolnionych z Fiata, z firm kooperujących 
oraz innych, którzy stracili pracę ze względów ekono-
micznych, to na pewno dobre informacje zwłaszcza, 
że przecież chodzi o pokrewną branżę. Mój optymizm 
związany jest również z faktem, że od czerwca ruszamy 
z nowym programem, który przewiduje dodatkowe 
środki na wsparcie dla tych osób. Chodzi o środki 
pozyskane przez Wojewódzki Urząd Pracy z fundu-
szy europejskich. Przeznaczone zostaną dla Tychów 
i powiatu bieruńsko-lędzińskiego. Pracodawcy, którzy 
zatrudnią osobę zwolnioną w tym roku z przyczyn 
ekonomicznych, otrzymają refundację jej wynagro-
dzenia przez pierwsze 12 miesięcy.

i w Bieruniu...
Ożywienie inwestycyjne następuje także w bieruń-

skiej części Strefy. Gmina pozyskała unijne dofinan-
sowanie w wysokości 13 mln zł, które przeznaczone 
zostaną na budowę drogi do terenów inwestycyjnych. 
Pierwszym inwestorem, którego pozyskała KSSE, jest 
firma Millenium Logistic Park. Firma kupiła od Agen-
cji Rolnej Skarbu Państwa 11 z 38 hektarów Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej, położonej na terenie gminy Bie-
ruń. MLP zamierza wybudować hale produkcyjno – 
usługowe o powierzchni prawie 60 tys. mkw. Szacuje 
się, że do 2015 roku w MLP pracę znajdzie około 400 
osób. Pierwszy najemca już się pojawił – firma Flexi-
der Poland, produkująca części samochodowe. Miała 
swoją siedzibę na terenie zakładu Fiat Auto Poland, ale 
w związku z rozwojem działalności, poszukiwała miej-
sca, by zainstalować nowe linie produkcyjne. Inwestor, 
otrzymał zezwolenie Strefy na prowadzenie działalno-
ści w latach 2013–2020. Planuje zainwestować 5,4 mln 

euro i zwiększyć zatrudnienie. Obecnie prowadzone 
są rozmowy z kolejnym inwestorem.

prognoza
– Starania o pozyskanie nowych inwestycji w Ty-

skiej Podstrefie trwają cały czas, ale i tutaj na efekty tych 
działań wpływa ogólna sytuacja ekonomiczna – mówi 
Ewa Stachura-Pordzik. – W roku 2012 mieliśmy wyraź-
ne spowolnienie, choć nie zastój, bo trzeba wspomnieć, 
iż w całej katowickiej strefie pozwolenie na działal-

ność otrzymało ponad 20 firm. Jednak w większości 
przypadków firmy koncentrowały się raczej na dzia-
łaniach wewnętrznych, poszukiwaniu oszczędności 
i dość ostrożnym rozglądaniu się jakie i gdzie istnieją 
najlepsze możliwości inwestycyjne. I choć sytuacja 
na rynku nie jest jeszcze taka, jakiej byśmy sobie ży-
czyli, mimo wszystko Polska jest nadal konkurencyjna 
dla zagranicznych inwestorów, również z uwagi na to, 
że mamy czytelne mechanizmy wspierania w postaci 
pomocy publicznej w strefach. tt

w  n o w y c h  z a k Ł a D a c h  P r a c ę  Z n a J d Z i E  k i L k a s E t  o s Ó B

strefa szans

 w podstrefie tyskiej KSSE działa ponad 45 firm.
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w zeszłą środę Koleje Ślą-
skie ogłosiły nowy rozkład 
jazdy, który będzie obowią-
zywał od 1 czerwca. Nie jest 
to niestety dobra wiadomość 
dla pasażerów – z rozkładu 
zniknie ok. 39 proc. połączeń 
w całym województwie. Naj-
bardziej „oberwały” najpo-
pularniejsze linie, w tym 
Katowice – częstochowa 
i tychy – Katowice.

l iczba pociągów kursujących 
ze stacji Tychy Lodowisko 

do Sosnowca zmniejszy się o po-
nad połowę. Dlaczego aż tyle? 
– Przy decyzji o redukcji połą-
czeń istotne były cztery kryteria 
– mówi Maciej Zaremba, rzecz-
nik Kolei Śląskich. – Dostępność 
innych środków komunikacji, 
dążenie do zachowania jak naj-
większej liczby połączeń w szczy-
cie porannym i popołudniowym, 
remonty prowadzone przez za-
rządcę infrastruktury kolejowej, 
czyli PKP PLK, a także koszty 
eksploatacji danej linii.

Zdrożeją też 
bilety

Jak tłumaczy rzecznik, jeże-
li weźmiemy pod uwagę pocią-
gi, które zatrzymują się w Ty-
chach po drodze z Bielska-Białej 

i Zwardonia, zobaczymy, że re-
dukcja na trasie Tychy – Kato-
wice wynosi 39 a nie 50 proc., 
a więc nie jest większa niż na in-
nych trasach w województwie. 
– Zmodyfikowany został cały 
rozkład jazdy Kolei Śląskich, 
a nie tylko SKR – dodaje Ma-
ciej Zaremba.

Redukcja połączeń to tylko 
jeden z elementów programu na-
prawczego Kolei Śląskich.

Wielomilionową stratę spół-
ka stara się pokryć ograniczając 
koszty, ale też podnosząc ceny 
biletów.

Zlikwidowana zostanie lu-
biana przez pasażerów taryfa 
strefowa. Na najpopularniejszych 
trasach, w tym na odcinku Ty-
chy – Katowice, obowiązywać bę-
dzie taryfa liniowa. Bilet jedno-
razowy z Tychów (z dowolnego 
przystanku) do Katowic będzie 
kosztował 4 zł, a miesięczny 100 
zł. Pocieszeniem dla tyszan może 
być fakt, że podwyżki nie obejmą 
Taryfy Pomarańczowej. Pociesze-
nie to jednak marne, bo już teraz 
za jednorazowy bilet pomarań-
czowy płacimy 4 zł, a za miesięcz-
ny 110 zł (podajemy ceny biletów 
normalnych, bez zniżek). Na in-
nych trasach pasażerowie zapłacą 
za przejechaną odległość według 
taryfy kilometrowej.

do końca roku 
bez zmian

Następna korekta rozkładu 
jazdy planowana jest na wrze-
sień br. Nie przyniesie ona jed-
nak zmian jeżeli chodzi o czę-
stotliwość kursów.

– Redukcja obowiązuje 
do końca roku – mówi Maciej 
Zaremba. – 1 września mogą na-
stąpić zmiany jedynie w zakresie 
godzin odjazdów i przyjazdów, 
ewentualnie, w zakresie tras z po-
wodu prac remontowych. Jeżeli 

chodzi o liczbę połączeń, rozkład 
nie ulegnie zmianie – dodaje.

ile zaoszczędzą?
Ile Koleje Śląskie spodzie-

wają się zaoszczędzić na wpro-
wadzonych cięciach?

– Nie mówimy o oszczędno-
ściach w potocznym rozumieniu, 
ale o działaniach koniecznych dla 
przetrwania spółki – odpowiada 
rzecznik Kolei Śląskich. – Roz-
kład jazdy obowiązujący do tej 
pory był dalece niedoskonały 
pod względem technicznym, 

a jak pokazało życie, był nie-
możliwy do zrealizowania tak-
że pod względem ekonomicz-
nym. Jeśli nie byłoby zmiany, 
do działalności spółki dopła-
calibyśmy co miesiąc 7 mln zł. 
Po wdrożeniu planu naprawcze-
go w czerwcu 2013 r. strata Ko-
lei Śląskich ma być pięciokrotnie 
mniejsza w stosunku do pierw-
szego półrocza.

Nowy rozkład jazdy i cennik 
są dostępne na stronie http://ko-
lejeslaskie.com/pl

Sylwia witMaN

k o L E J E  Ś L Ą s k i E  w a l c z Ą  o  p r z e t r w a n i e

Pociągi pojadą tylko  
raz na godzinę

andrZEJ dZiuBa,  
PrEZydEnt Miasta tychy:

jestem głęboko zaniepokojony tym, co dzieje się obecnie w kolejach 
śląskich, zwłaszcza w kontekście znacznego zmniejszenia ilości 
kursów m.in. na trasie Tychy lodowisko – sosnowiec główny. 
kilka lat temu postawiliśmy w Tychach na transport kolejowy, wy-
remontowaliśmy tyski dworzec, oddaliśmy do użytku trzy nowe 
stacje kolejowe, obecnie trwa budowa dwóch węzłów przesiadko-
wych – parkingów typu Park&ride. 
realizując uzgodnienia z Zarządem województwa śląskiego zmniejszyliśmy także często-
tliwość kursów autobusowych na trasie Tychy – katowice, a rozkłady jazdy autobusów 
miejskich zsynchronizowaliśmy z rozkładem jazdy pociągów. konieczność utrzymania 
obecnej częstotliwości połączeń, a co za tym idzie zaufania pasażerów korzystających 
z kolei, jest dla nas sprawą priorytetową. 
Oczekuję od marszałka województwa śląskiego pełnego honorowania porozumienia 
zawartego z miastem Tychy 3 grudnia 2012 roku. wysłaliśmy już pismo w tej sprawie 
do marszałka województwa śląskiego i Prezesa spółki koleje śląskie.

k r o n i k a 
p o l i c yj n a

æææ 16 Maja w Ow „papRO-
caNy” OtwaRtO pOStERu-
NEK pOlicji, tzw. Sezonowe 
Ogniwo Policji Wodnej. Nad bez-
pieczeństwem odpoczywających 
czuwać będą policjanci, wspierani 
przez funkcjonariusza straży miej-
skiej. Wodny posterunek czynny jest 
codziennie w godz. 15–23.

æææ 19.05 pOlicjaNci Zauwa-
żyli, iż KiEROwca MERcEdE-
Sa pOpEłNił wyKROcZENiE. 
Postanowili go zatrzymać, ale ten nie 
zważał na znaki policjantów i zatrzy-
mał się dopiero po krótkim pościgu. 
Jak się okazało, jechał pod wpływem 
alkoholu. Na tym nie skończył się in-
cydent, bo kierowca zaproponował 
policjantom po 600 zł, w zamian 
za odstąpienie od dalszych czyn-
ności. Został zatrzymany. Ponadto 
pasażerka, która towarzyszyła za-
trzymanemu i przestawiała samo-
chód, także była pijana. Badanie 
stanu trzeźwości kobiety i mężczy-
zny wykazało ponad pół promila 
alkoholu w organizmie.

æææ tyScy pOlicjaNci Za-
tRZyMali dRugiEgO Męż-
cZyZNę, pOdEjRZaNEgO 
O dOKONaNiE ROZBOju  
21 gRudNia uBiEgłEgO 
ROKu na ul. Batorego. Sprawca 
ze swoim kompanem pobili i okradli 
45-letniego tyszanina, zabierając mu 
dokumenty, pieniądze i telefon ko-
mórkowy. Wówczas nie udało się za-
trzymać sprawców. Pierwszy z nich, 
30–letni tyszanin, został zatrzymany 
w kwietniu, drugi – 18. maja. Policja 
odzyskała skradzione dokumenty 
oraz telefon komórkowy. lS

r e k l a M a
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Od początku tego roku 
do biura Miejskiego Rzeczni-
ka Konsumentów w tychach 
zgłosiło się już ponad 200 
osób, które zostały oszukane 
przez nieuczciwych przed-
stawicieli firm telekomuni-
kacyjnych.

Praktyki oszustw dotykają za-
zwyczaj osoby starsze. Nie-

uczciwi handlowcy są coraz bar-
dziej pomysłowi w naciąganiu 
swoich klientów. Prześcigają się 
w wymyślaniu sposobów, które 
zmusić mają klienta do zawarcia 
z nimi umowy.

Na co uważać?
– Najczęściej oszustwa do-

tyczą formy zawarcia umowy 
– mówi Katarzyna Szostak – 
Zjawiony, Miejski Rzecznik Kon-
sumentów w Tychach.

Zazwyczaj są to umowy 
zawierane na odległość, czyli 

przez telefon albo poza lokalem 
przedsiębiorstwa, np. w domu. 
– Zaznaczyć trzeba, że nieste-
ty w naszym społeczeństwie jest 
bardzo niska świadomość na te-
mat tego, że słowna zgoda telefo-
niczna na proponowaną usługę 
jest wiążąca. To znaczy, nie mu-
simy podpisywać nawet żadnego 
dokumentu, aby umowę można 
było uznać za zawartą. Wystar-
czy, że w rozmowie telefonicznej 
zgodzimy się na to, co proponu-
je nam nieuczciwy handlowiec 
– tłumaczy Katarzyna Szostak- 
Zjawiony.

Często po takiej rozmowie, 
klient dostaje pocztą papierową 
formę umowy do podpisania. 
Niestety, zdarza się, że jest ona 
inna, niż ta, którą obiecywano 
przez telefon. Przede wszystkim, 
dotyczy to wysokości opłat i pro-
ponowanych warunków usługi. 
Poza tym, często, podczas roz-
mowy z klientem, nieuczciwi 

przedstawiciele firm telekomu-
nikacyjnych celowo wprowadzają 
w błąd lub nie informują jakiego 
operatora reprezentują oraz ja-
kie są ewentualne skutki zmiany 
operatora.

warto pamiętać
– Każdy konsument ma gwa-

rantowane ustawowo prawo 
odstąpienia od każdej umo-
wy zawieranej poza lokalem 
przedsiębiorstwa lub na odle-
głość w terminie dziesięciu dni 
od daty jej zawarcia. Nie musi-
my się tłumaczyć, dlaczego re-
zygnujemy z zawartej umowy, 
wystarczającym jest przesłanie 
pisemnego oświadczenia woli 
na adres przedsiębiorcy, z któ-
rego przedstawicielem zawar-
liśmy umowę. Obowiązkiem 
przedsiębiorcy, jeszcze przed 
zawarciem umowy, jest poin-
formowanie konsumenta o jego 
prawie odstąpienia od umowy 
oraz przekazanie konsumentowi 
wzoru oświadczenia o odstąpie-
niu. Niedotrzymanie natomiast 
przez sprzedającego obowiązku 
poinformowania o prawie do od-
stąpienia skutkuje wydłużeniem 
terminu na rezygnację z umowy 
do trzech miesięcy od dnia jej 
zawarcia – przypomina Miejski 
Rzecznik Konsumentów w Ty-
chach.

Warto również o każdym 
oszustwie informować policję.

Ewa StRZOda

do 24 maja trwa w naszym 
mieście zbiórka pampersów 
pod hasłem „pieluszka dla 
chorego maluszka” na rzecz 
podopiecznych fundacji Ślą-
skie hospicjum dla dzieci.

każdy może pomóc! Przypo-
minamy, że do piątku (24 

maja) do siedziby hospicjum (Ty-
chy, plac św. Anny 2) i do redak-
cji TT (Tychy, al. Piłsudskiego 
12) można przynosić paczki jed-

norazowych pieluszek, najlepiej 
w rozmiarach 3, 4 i 5.

Więcej informacji pod nr 
tel. 886 757 999 (Martyna Mu-
sialik).

ES

1 mln 67 Tys. Zł 
dOTacji OTrZymały 

Tychy w ramach 
resOrTOwegO 

PrOgramu rOZwOju 
insTyTucji OPieki 

nad dZiećmi w wieku 
dO laT 3 „maluch 

2013”. TO najwięcej 
sPOśród  

17 miasT w nasZym 
wOjewódZTwie, 

kTóre OTrZymały 
dOFinansOwanie.

Ewa Strzoda
e.strzoda@twojetychy.pl

P
rzypomnijmy, pro-
gram „Maluch”, ogło-
szony przez Ministra 
Pracy i Polityki Spo-

łecznej, skierowany do jedno-
stek samorządu terytorialnego, 
wszedł w życie na początku kwiet-
nia 2011 roku razem z tzw. usta-
wą żłobkową, która wprowadziła 
nowe formy opieki nad małymi 
dziećmi (oprócz żłobków, rów-
nież kluby dziecięce i opiekunów 
dziennych). Gminy mogły otrzy-
mać do 50 proc. dofinansowania 
kosztów związanych z budową 

lub zakupem lokalu na potrze-
by żłobka lub klubu dziecięcego, 
adaptacje istniejących budynków 
oraz wyposażenie i prace wykoń-
czeniowe.

– Tychy w ramach tego pro-
gramu na utworzenie ponad 90 
nowych miejsc w żłobkach otrzy-
mały ponad 700 tys. zł dotacji 
– mówi Krystyna Rumieniuch, 
naczelnik Wydziału Spraw Spo-
łecznych i Zdrowia UM Tychy.

Środki na utrzymanie
W tym roku oprócz środków 

inwestycyjnych Ministerstwo Pra-
cy i Polityki Społecznej dało także 
możliwość pozyskania środków 
na utrzymanie takich placówek. – 
Taką okazję trzeba było wykorzy-
stać – mówi Daria Szczepańska, 
zastępca prezydenta Tychów ds. 
społecznych. – Wiele gmin nie do-
płaca do niepublicznych żłobków, 
nie ma żadnych dotacji czy pro-
gramów wsparcia. Tychy są jed-
nym z niewielu miast, które to ro-
bią. Przyznanie tej dotacji, to duża 
ulga dla gminy, która tylko w tym 
roku do żłobków niepublicznych 
z budżetu miasta dopłaci ponad 
753 tys. zł – wyjaśnia.

wolne miejsca
Warto przypomnieć, że obec-

nie w mieście funkcjonuje jeden 

Żłobek Miejski (150 miejsc) oraz 
sześć żłobków niepublicznych, 
gotowych w sumie na przyjęcie 
172 dzieci w wieku od 20. tygo-
dnia do 3 lat.

– W otwartym w kwietniu 
tego roku żłobku przy ul. Fila-
retów 5 są jeszcze wolne miejsca 
dla 33 dzieci, zachęcam rodziców 
do zapoznania się z ofertą tego 
żłobka. To o wiele tańsze rozwią-
zanie dla pracujących rodziców 
niż np. wynajęcie opiekunki. Mie-
sięczna opłata za pobyt dziecka 
w żłobku (z wyżywieniem) wynosi 
500 złotych – dodaje prezydent 
Szczepańska.

W sumie w tegorocznej edycji 
programu „Maluch 2013” zakwa-
lifikowano do realizacji 260 wnio-
sków z całej Polski, z wojewódz-
twa śląskiego 17 miasta złożyło 
łącznie 31 wniosków.

tt

n a j w y Ż s z a  w  w o j e w ó D z t w i e 
d o t a c J a  d L a  t yc h Ó W

rekordowa 
kasa 

na żłobki

d L a  M a łyc h  pa c j e n t ó w

trwa zbiórka pieluszek

u W a g a  n a  n i E u c Z c i W yc h  h a n d L o W c Ó W  
z  f i r M  t e l e k o M u n i k a c yj n y c h 

Rośnie liczba oszustw

konFErEncJa

w czwartek, 23 maja, o godz. 12, w centrum balbina 
(Tychy, ul. barona 30) odbędzie się spotkanie pt. „ufaj, 
ale sprawdzaj”. jest ono organizowane w ramach kam-
panii urzędu komunikacji elektronicznej i adresowane 
przede wszystkim do osób starszych, które najczęściej 
padają ofiarą działalności nieuczciwych przedstawicie-
li firm telekomunikacyjnych. współorganizatorem jest 
miejski rzecznik konsumentów w Tychach. wstęp na 
spotkanie jest wolny.
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firma Mostostal warsza-
wa Sa wygrała przetargi 
na dwie ważne inwestycje 
w tychach – budowę Sta-
dionu Miejskiego oraz tune-
lu pod dK nr 1. tymczasem 
pod koniec kwietnia w spół-
ce nastąpiły roszady ka-
drowe – po niespełna roku 
z funkcji prezesa zrezygno-
wał Marek józefiak.

sytuacja firmy jest skompliko-
wana – akcje spółki poszybo-

wały ostatnio w dół, osiągając naj-
niższy poziom w historii. Choć 
firma podpisała nowe kontrakty, 
straciła poważne przedsięwzięcie 
– w maju Polska Grupa Energe-
tyczna poinformowała o rezygna-
cji z budowy bloków w Elektrowni 
Opole, gdzie jednym z wykonaw-
ców miał być Mostostal Warszawa 
SA (portal wnp.pl podał jednak, 
że PGE może wkrótce podpisać 
aneks do kontraktu na budowę 
bloków w Opolu, co stwarza moż-
liwość powrotu do realizacji war-
tej 9,4 mld zł netto inwestycji).

Spółka nie podała powodów 
rezygnacji prezesa, a kiedy po-
prosiliśmy o komentarz rzeczni-
ka firmy Karolinę Myszkiewicz, 
poinformowała nas, iż „kondy-
cja finansowa firmy na tle rynku 
nie odbiega od konkurencji i nie 
wpływa na przebieg inwestycji re-
alizowanych w Tychach”. Co się 
zatem dzieje obecnie na tyskich 

inwestycjach Mostostalu Warsza-
wa SA?

Na budowie Stadionu Miej-
skiego przystąpiono z początkiem 
maja do kolejnego etapu prac geo-
dezyjnych. Rzecznik spółki Tyski 
Sport SA, Michał Rus wyjaśnił, iż 
pracownicy specjalistycznej fir-
my przeprowadzili prace zwią-
zane z wytyczeniem przebiegu 
istniejącego uzbrojenia terenu 
oraz planowanych tras kabli wy-
sokiego i niskiego napięcia oraz 
mediów. Firma Mostostal War-
szawa SA wraz z podwykonawcą 
prowadzi prace dotyczące opty-
malizacji projektu stadionu. Do-
dał, iż spółka Tyski Sport SA jest 
w stałym kontakcie z wykonawcą 
i firmą projektową.

– Jeśli chodzi o tunel i bu-
dowę połączenia ul. Cmentar-
nej z ul. Goździków, rozpoczę-
cie prac związane jest z zapisami 
kontraktowymi, zgodnie z któ-
rymi musimy uwzględnić ko-
nieczność ścisłej koordynacji ro-
bót budowlanych z obecnym już 
wykonawcą przebudowy drogi 
DK 1 firmą Polimex-Mostostal – 
stwierdził Bartłomiej Kasprzyk, 
kierownik kontraktu. – Liczymy 
na to, że na dniach Miejski Zarząd 
Ulic i Mostów w Tychach, prze-
każe nam plac budowy. Harmo-
nogram realizacji inwestycji jest 
napięty, ale zamierzamy dotrzy-
mać terminów umownych.

lESZEK SOBiERaj

Nowe trolejbusy firmy So-
laris jeżdżą już po mieście 
od jakiegoś czasu, ale teraz, 
kiedy wszystkie 15 nowych 
pojazdów jest już w tychach, 
tyskie linie trolejbusowe 
postanowiły zaprezentować 
je mieszkańcom.

wszyscy są zaproszeni 24 
maja na plac pod „Żyra-

fą” – za budynkiem Urzędu Mia-
sta – gdzie o godz. 10 rozpocznie 
się prezentacja nowych trolejbu-
sów.

– Kierowcy i pracownicy TLT 
odpowiedzą na wszystkie pytania 
związane z pojazdami i nowinka-
mi technicznymi, w jakie zosta-
ły wyposażone. Ciekawostką jest 
np., że oprócz silników trakcyj-
nych, zasilanych przez pantografy 
z nadziemnej sieci, posiadają tak-
że napęd bateryjny, co umożliwia 
pokonanie kilku kilometrów w sy-
tuacji np. awarii sieci – powiedział 
prezes TLT Zbigniew Brud.

Po prezentacji będzie można 
skorzystać z trolejbusowej prze-
jażdżki po mieście. lS

M o s t o s t a l  w a r s z a w a  s a : 
s t a d i o n  i  t u n E L

Na dwóch 
budowach

p r z y b y Ł o  w  t Lt

Zobacz nowe trajtki

w budowanym stacjonarnym 
hospicjum w naszym mie-
ście odbył się dzień otwarty. 
chętnych do obejrzenia bu-
dynku nie brakowało.

w czwartkowe popołudnie 
przy ulicy Żorskiej w Ty-

chach pojawili się mieszkańcy 
w różnym wieku. Były osoby star-
sze, rodzice z małymi dziećmi i mło-
dzież. Na Dniu Otwartym byli obec-
ni m.in. także wiceprezydenci Daria 
Szczepańska i Mieczysław Podmo-
kły oraz przedstawiciele Rady Mia-
sta Tychy i szefowie miejskich jed-
nostek. Uczestników po obiekcie 
oprowadzili wolontariusze. Chętni 
wzięli udział w mszy świętej polo-
wej. Nie zabrakło także atrakcji mu-
zycznych i poczęstunku.

Zdaniem tyszan
Zapytaliśmy zwiedzających 

o wrażenia. – Razem z rodziną 
od lat wspieramy dzieło budowy. 
Teraz na własne oczy możemy zo-
baczyć, na co idą nasze pieniądze 
– powiedział Paweł Szymanowski, 
który na Dzień Otwarty przyszedł 
razem z żoną i teściami. – Muszę 
przyznać, do przyjazdu tutaj namó-
wiła mnie żona. Była ciekawa, jak 
wygląda budowane hospicjum. To, 
co zobaczyliśmy, bardzo nas zdziwi-
ło. Nie myśleliśmy bowiem, że prace 
budowlane są już na tak zaawanso-
wanym poziomie.

Z kolei, tyszanka Kamila Szczę-
sny w rozmowie z nami podkreśliła, 
że odwiedzenie budowanego Domu 
Hospicyjnego utwierdziło ją w prze-
konaniu, jak wiele jeszcze potrzeba 
pieniędzy do tego, aby w budynku 
mogli pojawić się pierwsi pacjenci. 
– Dużo już zrobiono, to fakt. Ale 

parter i piętro wymagają jeszcze 
wielkich nakładów finansowych. 
Musimy nadal wspierać dzieło bu-
dowy – stwierdziła. – Trudno jest 
mi powiedzieć coś na temat projek-
tu, czy wyglądu budynku. Po pro-
stu się na tym nie znam. Podoba-
ją mi się jednak przestronne sale 
dla pacjentów i dużo zieleni wokół 
obiektu – stwierdziła.

Przypomnijmy, zgodnie z pro-
jektem Dom Hospicyjny ma piwni-
cę, parter i jedno piętro. W piwnicy 
będzie magazyn sprzętu, depozyt 
ubrań i archiwum. W części parte-
rowej: recepcja, sale chorych z 30 
łóżkami, sala rehabilitacyjna, po-
radnia paliatywna, a także gabinety 
lekarzy i pielęgniarek, kuchnia i ka-
plica. Na pierwszym piętrze mieścić 
się będzie centrum wolontariatu, 

biura hospicjum i sale konferencyj-
no-szkoleniowe.

Latem ruszy kolejny, siódmy 
już etap budowy Domu Hospicyj-
nego przy ul. Żorskiej. Kosztować 
będzie ponad 1,5 mln zł. Do tej pory 
inwestycja pochłonęła już ponad 
5 mln 840 tys. zł, z czego 2 mln 600 
tys. zł to dotacja z budżetu miasta 
Tychy. Szacuje się, że całość koszto-
wać będzie ponad 10 mln zł.

– Budujemy kolejno, etapami. 
Wszystko jest uzależnione od środ-
ków finansowych, jakie mamy. Nie-
dawno dostaliśmy kolejną dotację 
z Urzędu Miasta Tychy. To milion 
złotych. Czekamy również na pie-
niądze z darowizn w ramach jed-
nego procenta. Za to planujemy 
sfinansować siódmy etap budo-
wy – mówi Ilona Słomian, prezes 

Społecznego Stowarzyszenia Hospi-
cjum im. św. Kaliksta I w Tychach. 
– Kolejny raz dziękujemy wszystkim 
za pomoc i prosimy o dalsze wspar-
cie – dodaje.

Możesz pomóc
Do całkowitego zakończenia 

budowy potrzeba jeszcze prawie 
3 mln zł. Tym, którzy chcą pomóc, 
przypominamy numer konta: 70 
1050 1399 1000 0022 8480 1814.

Warto wspomnieć, że Orga-
nizatorem Dnia Otwartego było 
Społeczne Stowarzyszenie Hospi-
cjum im. Kaliksta I w Tychach. 
Impreza zainaugurowała obcho-
dy jubileuszu 20-lecia istnienia ty-
skiego hospicjum, który przypada 
w tym roku.

Ewa StRZOda

W  d o M u  h o s P i c y J n y M  p r z y  u l .  Ż o r s k i e j

dzień otwarty za nami

uczestników dnia Otwartego po budowanym domu hospicyjnym oprowadzali wolontariusze. 

r e k l a M a

po zwiedzeniu budynku była okazja do rozmów przy 
poczęstunku.

imprezę uświetnił występ przedstawicielek zespołu iskierki 
Bożej Miłości. 
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Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta  
przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze, został wywieszony  

wykaz nieruchomości przewidzianych do:

bezprzetargowego wydzierżawienia nieruchomości gruntowej, oznaczonej jako  
część działki nr 2193/205 o łącznej długości pasa roboczego równej 2 mb, położonej  
w Tychach przy ul. Baziowej, na cele przebudowy sieci cieplnej, na okres do 3 lat,  
na rzecz wnioskodawcy.

k o M u n i k a t y

Przewodniczący Rady Miasta Tychy  
VI kadencji 

zawiadamia 
Na podstawie art. 20 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym  

(Dz. U. z 2001 r. Nr 142 poz. 1591 z późn. zm.) 
zwołuję na dzień 23 maja 2013 roku na godz. 13.00 do sali nr 102 Urzędu Miasta Tychy 

przy Alei Niepodległości 49 sesję Rady Miasta Tychy VI kadencji. 
Przewodniczący Rady Miasta Tychy VI kadencji /-/ mgr Zygmunt Marczuk 
Szczegółowy porządek obrad zamieszczono w Biuletynie Informacji Publicznej UM Tychy (link: Sesje Rady 
Miasta) oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta i Rady Miasta Tychy. 

Prezydent Miasta Tychy
Informuje, że na tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Miasta  
przy al. Niepodległości 49 na VII piętrze, został wywieszony  

wykaz nieruchomości przewidzianych do:

–  sprzedaży w drodze bezprzetargowej nieruchomości gruntowej oznaczonej jako działki 
nr 1377/120 o pow. 567 m2, położonej w Tychach przy ul. Cielmickiej, w celu poprawienia 
warunków zagospodarowania nieruchomości przyległej.

WWW.tychy.PL6 twoje tychy |  21 MaJa 2013
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Dodatek wydawany i finansowany 
przez Urząd Miasta Tychy

Adres redAkcji:
al. Niepodległości 49,

tel. 32 776 39 16, faks 32 776 39 48


e-mail: redakcja@umtychy.pl

nr 66/303  Maj 2013 T yskI INfoRMaToR saMoRządowy

w czwartek w teatrze Ma-
łym prezydent andrzej 
dziuba rozdał doroczne na-
grody. w dziedzinie kultury 
nagrodził Eryka pudełko. 
Najlepszym sportowcem zo-
stała Karolina Naja. laureaci 
otrzymali po 7,5 tys. zł.

Przypomnijmy, celem przyzna-
wania nagród prezydenta jest 

wyróżnianie osiągnięć i zasług dla 
miasta w dziedzinie kultury i spor-
tu. W poprzednich latach nagrody 
te zdobyli m.in.: Karolina Hamer, 
Janusz Muszyński, ks. kanonik 
Teofil Grzesica, zespół Dżem, 
Marcin Żołna. W ubiegłym roku 
najlepszym sportowcem okazał 
się Adam Bielecki, a w dziedzinie 
kultury prezydent Andrzej Dziuba 
nagrodził tyską grupę Cree.

Kultura
W tym roku prezydent 

Tychów przyznał nagrodę w dzie-
dzinie kultury nestorowi tyskie-
go malarstwa Erykowi Pudełko. 
Prowadzący imprezę Wojciech 
Wieczorek, dyrektor Miejskie-
go Centrum Kultury w Tychach, 
powiedział, że sztuka laureata 
to nieustający zachwyt nad nie-
kończącym się pięknem tego 

świata. Pokreślił, że choć życie 
i twórczość pana Eryka związa-
na jest z naszym miastem, to jego 
talent dostrzeżono także poza jego 
granicami. Wojciech Wieczorek 
przypomniał również, że za swo-
ją pracę artysta został wyróżnio-
ny wieloma nagrodami i odzna-
czeniami, a jego obrazy i grafiki 
znajdują się w muzeach w całej 
Polsce oraz w prywatnych zbio-
rach w kraju i zagranicą.

Słowa laureata
– (…) W 1961 roku po ukoń-

czeniu studiów związałem swo-
je losy z tym miastem. Byłem 
świadkiem olbrzymich przemian 
i inwestycji, które zmieniły Ty-
chy w ważny ośrodek gospodar-
czy i kulturalny w regionie (…) 
– powiedział, odbierając nagrodę, 
Eryk Pudełko. – (…) Doświadcze-
nia wyniesione z Akademii Sztuk 
Pięknych oraz fascynacja naturą 
i pejzażem śląskim ma olbrzymi 
wpływ na moją twórczość. Od lat 
60. po dzień dzisiejszy bardzo waż-
nym motywem w moich pracach 
jest pejzaż tyski, architektura mia-
sta, jego zabytki i miejsca histo-
ryczne. Jubileusz 50-lecia mojej 
pracy artystycznej obchodzony 
w 2011 roku był okazją do zorga-
nizowania wystawy podsumowują-

cej pół wieku mojej pracy twórczej. 
Z tego miejsca chciałbym bardzo 
podziękować za honorowy patro-
nat, jakim objął Pan (prezydent 
Andrzej Dziuba – przyp. ES) te ob-
chody i za dzisiejsze wyróżnienie. 
Jest ono dla mnie bardzo ważne. 
Jest podsumowaniem jubileuszu 
i daje energię do dalszych działań 
artystycznych. Panie Prezydencie, 
cieszę się, że mogę mieszkać i pra-
cować w Tychach – zapewnił.

Sport
Nagrodę w dziedzinie sportu 

zdobyła znakomita kajakarka Ka-
rolina Naja. Laureatka swoją przy-
godę sportową zaczynała w Ty-
chach na Jeziorze Paprocańskim. 
To tutaj pokochała ten sport i tutaj 
zaczęła odnosić pierwsze sukcesy. 
Mimo młodego wieku Karolina 
Naja posiada już kilka znaczących 
osiągnięć. Jest trzykrotną meda-
listką mistrzostw świata. Jednak 
życiowy sukces odniosła w ubie-
głym roku, zdobywając wraz z Be-
atą Mikołajczyk brązowy medal 
podczas XXX Letnich Igrzysk 
Olimpijskich w Londynie.

podziękowania 
Karoliny

– Chciałabym podziękować 
swoim trenerom z klubu MOSM 

Tychy oraz wszystkim działa-
czom MOSM Tychy. – mówiła 
w teatrze Karolina Naja. – To dla 
mnie wielkie wyróżnienie, po-
nieważ mój wieloletni wysi-
łek został doceniony w moim 
rodzinnym mieście. Dziękuję 
i zapraszam do kibicowania – 
dodała.

praca historyczna
W czwartek w Teatrze Ma-

łym prezydent wręczył rów-
nież wyróżnienie w konkursie 
na najciekawszą historyczną 
pracę licencjacką, magisterską 
i doktorską o Tychach, który or-
ganizowany jest co pięć lat. 

W tym roku nie przyzna-
no nagrody głównej, bo zda-
niem jurorów żadna ze złożo-
nych prac konkursowych nie 
spełniła wszystkich wymogów 
regulaminowych. Przyznano na-
tomiast jedno wyróżnienie, zdo-
była je Katarzyna Zemsta – Pia-
secka. W imieniu nagrodzonej 
1000 zł odebrał jej ojciec, Lech 
Zemsta.

Po rozdaniu nagród tyska 
publiczność w ramach dorocz-
nego koncertu promocyjnego 
obejrzała występ Artura An-
drusa.

Ewa StRZOda

Prezydent rozdał nagrody
Nagrodę w dziedzinie kultury otrzymał malarz Eryk pudełko. Nagrodę w dziedzinie sportu zdobyła znakomita kajakarka, brązowa medalistka igrzysk 

Olimpijskich w londynie, Karolina Naja.

Na zakończenie uroczystości wystąpił artur andrus z zespołem.

z
D

j
ę

c
ia

: Ł
u

k
a

s
z

 p
u

D
e

Ł
k

o

do 31 MaJa 
ZłÓŻ dEkLaracJę!

Przypominamy, że pierwszą deklarację 
właściciele i zarządcy (administratorzy) 
nieruchomości powinni złożyć do 31 maja. 
deklaracja będzie podstawą do naliczenia 
opłaty ponoszonej przez mieszkańców nie-
ruchomości. Opłata przekazywana gminie 
w zamian za świadczenie usługi odebrania 
i zagospodarowania odpadów, będzie obo-
wiązkowa.
druki deklaracji dostępne są w biurze Ob-
sługi klienta (al. Piłsudskiego 12). mimo 
kilku stanowisk, w bOk panuje spory ruch, 
często ustawia się kolejka, dlatego lepiej nie 
zwlekać na ostatnią chwilę. deklarację moż-

na także pobrać ze strony www.tego.tychy.
pl. dokument podpisany przez uprawnio-
ną osobę należy dostarczyć do biura Ob-
sługi klienta, gdzie nastąpi weryfikacja de-
klarowanych informacji. istnieje możliwość 
pobrania pliku w formacie PdF bądź wy-
pełnienia deklaracji przy pomocy kreatora 
i wysłania jej drogą elektroniczną lub wy-
drukowania.
deklaracje przesyłane w formie elektro-
nicznej muszą być opatrzone bezpiecznym 
podpisem elektronicznym, weryfikowanym 
za pomocą ważnego kwalifikowanego cer-
tyfikatu.

Mieszkańcy pytają, tEgo odpowiada:
Mam mieszkanie w bloku, ale nikt w nim 
nie mieszka. czy mimo to mam płacić za od-
biór śmieci?
OdpOwiada agNiESZKa lySZcZOK 
Z wydZiału KOMuNalNEgO uM tychy: 
w przypadku mieszkań niezamieszka-
łych dopuszcza się złożenie oświadczenia 
ze wskazaniem „0” jako ilości osób zamiesz-
kujących. Oświadczenie powinno zostać zło-
żone u zarządcy nieruchomości wielolokalo-
wej niezwłocznie po zamieszkaniu w danym 
lokalu mieszkalnym. lS

ZABUDOWA JEDNORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz w worki na odpady selektywnie 
zbierane – 5 szt./m-c na gospodarstwo domowe i w worki na 
odpady zielone – 4 szt./m-c.

-
dnie.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w miesiącu.

1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – zbiórki mobilne 2 razy w roku.
-

ko we własnym zakresie oddawane do PSZOK.
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Kalkulacja łącznej miesięcznej stawki na mieszkańca za odbiór i  zagospoda-
rowanie odpadów wraz z narzutem kosztów administrowania systemem oraz  
z VAT.

Wyszczególnienie Jednostka miary 2013

Wywóz odpadów zł / M / m-c 5,00

Zagospodarowanie 
odpadów i PSZOK zł / M / m-c 4,30

Koszt zakupu worków 
do selektywnej zbiórki 

odpadów w zabudowie 
jednorodzinnej

zł / M / m-c 0,20

Koszt zakupu pojemników zł / M / m-c 0,26

Razem wywóz 
i zagospodarowanie zł / M / m-c 9,76

Łączne koszty administracji 
systemu tys. zł / rok 532,00

Liczba mieszkańców miasta 
Tychy osoby 126 688

Koszty administracji 
systemu zł / M / m-c 0,70

Łączny koszt zł / M / m-c 10,46

Stawka podatku VAT % 8,00

Podatek VAT zł / M / m-c 0,84

Łączna opłata brutto zł / M / m-c 11,30

ZABUDOWA WIELORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz pojemniki na odpady selektywnie 
zbierane.

-
godniu.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w tygodniu.

-
szej niż 1,38 kg na rok z m2 powierzchni zieleni w okresie od 
1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – raz w tygodniu.
-

wielkie ilości).
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Pierwszą opłatę za gospoda-
rowanie odpadami według 
nowego systemu uiścimy do 
20 września 2013 r., a póź-
niej kwartalnie – do 20. dnia 
ostatniego miesiąca kwar-
tału, w łącznej wysokości za 
trzy miesiące kalendarzowe. 
Terminy tych opłat zostały 
ustalone następująco:

  20 marca
  20 czerwca
  20 września
  20 grudnia.

Opłata powinna być wnoszo-
na do gminy przez właścicieli 
lub zarządy nieruchomości. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych będą dokonywali 

opłat osobiście. Mieszkańcy 
budynków posiadających 
zarządy (wspólnoty, spół-
dzielnie) będą wnosili opłaty 
do tych zarządów. Te z kolei 
będą przekazywać opłaty do 
gminy. 

Składający deklarację (wła-
ściciel lub zarząd) otrzyma 

indywidualny numer konta 
bankowego, na które będzie 
wpłacał należności. Opłat 
będzie można dokonywać 
na poczcie lub przelewem 
bankowym, a także gotówką 
lub kartą płatniczą w kasach 
Urzędu Miasta, przy al. Nie-
podległości 49 (parter budyn-
ku). 

Produkt staje się odpadem wtedy, kiedy przestaje być nam użyteczny. Należy go wówczas wyrzucić w odpowiednie miejsce, 
aby nie stanowił dla nas żadnego zagrożenia, dając mu jednocześnie drugie życie, tj. szansę na to, że  znów stanie się użytecz-
ny. Przepisy nowej ustawy mówią, że ci, którzy nie będą segregować odpadów, zapłacą więcej. 
Powtórne wykorzystanie czy przetwarzanie posegregowanych odpadów znajduje coraz szersze zastosowanie w produktach 
codziennego użytku. Segregując odpady, oszczędzamy zasoby naturalne: wodę i energię. Z odpadów mogą powstać np. chu-
steczki higieniczne, papier toaletowy, kubki, doniczki, kolczyki, kosze, torebki, a nawet meble czy ubrania.

Rodzaj odpadów 
Higieniczne

zabudowa wielorodzinna zabudowa jednorodzinna

papier i tektura, metal i złom, 
tworzywa sztuczne, szkło, 
opakowania wielomateriałowe 

pojemniki do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

worki foliowe do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

przeterminowane leki pojemniki ustawione w aptekach lub w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* 

chemikalia pojemniki ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyte baterie i akumulatory pojemniki ustawione w budynkach użyteczności publicznej lub w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyty sprzęt elektryczny i elek-
troniczny, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe 

pojemniki ustawione w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub wydzielone 
miejsca w altankach śmietnikowych 
lub w trakcie zbiórki mobilnej 
zużytego sprzętu elektryczne go 
i elektronicznego 

pojemniki ustawione w Punk-
cie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub w trakcie zbiórki 
mobilnej 

odpady zielone pochodzące 
z pielęgnacji terenów zieleni pojemniki lub worki foliowe worki foliowe lub kompostowanie 

w przydomowych kompostownikach 

odpady budowlane i rozbiórkowe kontenery 

zużyte opony samochodowe kontenery ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

komunalne zmieszane pojemniki zamykane i szczelne o minimalnej pojemności 110 litrów 

* Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Tychach jeszcze nie działają. 
O lokalizacji i godzinach pracy PSZOKów mieszkańcy zostaną poinformowani w terminie późniejszym.  

 Zawsze zgniataj puszki, kartony i butelki plastikowe przed wrzuceniem do pojemnika.
 Wyrzucaj butelki bez nakrętek i korków.
 Wybierając się na zakupy, zabieraj własne siatki np. lniane, dzięki temu ograniczysz zuży-
cie plastikowych torebek. Jeśli przynosisz do domu torby foliowe, wykorzystaj je, np. jako 
worki na śmieci.

 Unikaj produktów zapakowanych w wiele warstw.
 Wybierz szklaną butelkę zwrotną zamiast butelki plastikowej. Szklana butelka może być 
wykorzystana powtórnie nawet 15 razy, podczas gdy butelka plastikowa jest jednorazo-
wa.

 Unikaj jednorazowych produktów np. plastikowych sztućców na grilla czy papierowych 
talerzyków.

 Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady spożywcze, które stanowią 31 proc. 
wytwarzanych przez ciebie śmieci.

 Zwracaj uwagę na daty przydatności do spożycia.
 Zwróć uwagę, co producent proponuje zrobić z opakowaniem po wykorzystaniu jego za-
wartości (zobacz znak na opakowaniu).

 Nie mieszaj z odpadami komunalnymi takich odpadów jak: zużyte baterie i aku-
mulatory, resztki farb, rozpuszczalników i opakowań po nich, urządzenia zawie-
rające freony, zużyte kartridże, tonery, farby drukarskie, środki do konserwacji  
i ochrony drewna oraz ochrony roślin, przeterminowane leki, pojemniki po aerozolach, 
oleje przepracowane, smary, środki do konserwacji metali, odczynniki chemiczne wraz  
z opakowaniami, elektrośmieci: zużyty sprzęt AGD, RTV, komputery, telefony komórkowe.

Z opłat za odbiór i za- 
gospodarowanie odpadów 
komunalnych samorządy 
pokrywać będą koszty funk-
cjonowania systemu, które 
obejmują: odbiór, transport, 
zbieranie, odzysk i unieszko-
dliwianie odpadów komunal-
nych, tworzenie i utrzymanie 
punktów selektywnego zbie-
rania odpadów komunal-
nych, działania edukacyjne  
i informacyjne, obsługę ad-
ministracyjną systemu.

Stawka

I.  W przypadku właścicieli 
nieruchomości zamiesz-
kałych, wybrana metoda 
obliczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
zależy od liczby miesz-
kańców zamieszkują cych 
nieruchomość. Wysokość 
opłaty za gospodarowa-

nie odpadami stanowi 
iloczyn liczby mieszkań-
ców zamieszkujących nie-
ruchomość i stawki opłaty 
za gospodarowanie od-
padami. 

Miesięczna stawka opłaty 
została określona w uchwale 
Rady Miasta Tychy z marca 
2013 r. i wynosi 11 zł od oso-
by/m-c (w przypadku zbie-
rania odpadów w sposób 
selektywny). Ustawa nakłada 
obowiązek selektywnego gro-
madzenia odpadów, więc jeśli 
śmieci nie będą segregowane, 
stawka ta może wzrosnąć do 
15 zł od osoby/m-c.

Wprowadzono zróżnicowa-
nie stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami ko-
munalnymi w zależności od 
liczby osób zamieszkałych 
na nieruchomości (w loka-

lu) prowadzących wspólne 
gospodar stwo domowe:

 
– opłata wynosi 11 zł/na 
osobę,

 
– 1 zł/na osobę.

II. Jeśli chodzi o właścicieli 
nieruchomości nieza-
mieszkałych, wysokość 
opłaty zależy od zadekla-
rowanej ilości wytworzo-
nych odpadów w danym 
czasie, tzn. stanowi ilo-
czyn liczby pojemników, 
częstotliwości wywozu 
odpadów i stawki opłaty 
za pojemnik o określonej 
pojemności. Uchwała wy-
mienia 23 rodzaje pojem-
ników i kontenerów od 
110/120 litrów do praso-
kontenera – 20 m3.

Stawka opłaty zależy od 
wielkości pojemnika oraz od 

sposobu zbierania odpadów 
(w sposób selektywny lub 
zmieszany).

III. Wysokość opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
w przypadku właścicieli 
nieruchomości miesza-
nych stanowi sumę opłat 
obliczonych osobno dla 
części nieruchomości 
zamieszkałej oraz części 
nieruchomości nieza-
mieszkałej.

Oświadczenie
i deklaracja

Mieszkańcy budynków jed-
norodzinnych po uprzed-
nim wypowiedzeniu umowy  
z dotychczasową �rmą wy-
wozową wypełniają i skła-
dają deklarację dostępną 
na www.tego.tychy.pl lub  
w Biurze Obsługi Klienta.

Mieszkańcy budynków wie-
lorodzinnych, w tym współ-
właściciele budynków posia-
dających zarząd wspólnoty 
(spółdzielnię), nie wypełniają 
deklaracji, składają oświad-
czenie we wskazanym przez 
administratora (zarządcę) 
miejscu i terminie.

Oświadczenie muszą zło-
żyć mieszkańcy domów 
wielorodzinnych (bloków). 
Oświadczenie powinno być 
wypełnione dla każdego 
mieszkania osobno i złożone 
we wskazanym przez admi-
nistratora (zarządcę) miejscu 
i terminie (wcześniejszym niż 
termin składania deklaracji).

Pojemniki

Gmina przejmuje obowiązek 
właściciela nieruchomości, 
polegający na wyposażeniu 

nieruchomości zamieszka-
łych w pojemniki na odpady 
komunalne oraz utrzymaniu 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicznym 
jako część usługi w zakresie 
odbierania odpadów komu-
nalnych. W przypadku nieru-
chomości niezamieszkałych 
obowiązek wyposażenia  
w pojemniki na odpady ko-
munalne oraz utrzymania 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicz-
nym, spoczywa na właścicie-
lu nieruchomości.

Zbiórka
selektywna

Selektywne zbieranie odpa-
dów oznacza gromadzenie 
w oddzielnych pojemnikach/
workach poszczególnych 

Andrzej Dziuba, prezydent Tychów:
Wprowadzenie nowej ustawy śmieciowej to 
jedno z najpoważniejszych wyzwań ostatnich 
lat, przed jakim stanęły samorządy. Ustawa 
zobowiązuje władze gmin do tworzenia no-
wego systemu odbierania i zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych, całkowicie zmie-
niając dotychczasowy system. 

Obowiązki nakłada jednak nie tylko 
na gminy, ale także na samych mieszkań-
ców. Przede wszystkim jest to obowiązek 
złożenia deklaracji do końca maja 2013 r. 
przez właścicieli domów jednorodzinnych 
i administratorów (zarządców) spółdziel-
ni, a w przypadku mieszkańców budynków 
wielolokalowych (w tym współwłaścicieli 
budynków posiadających zarząd wspólno-
ty) obowiązek wypełnienia oświadczenia  
i złożenia go we wskazanym przez admini-
stratora (zarządcę) miejscu i terminie.  

Zachęcam wszystkich do zapoznania się 
z informacjami na temat nowego systemu 
gospodarki odpadami, który obowiązuje już 
prawie we wszystkich krajach Unii Europej-
skiej. Nowe rozwiązania sprawdzają się od 
lat. 

Tychy są miastem ekologicznym i nowo-
czesnym, dlatego wierzę, że jego mieszkańcy 
przychylnie przyjmą zmiany, które nakłada 
na wszystkie gminy w Polsce ustawodawca, 
i które mają na celu ochronę środowiska nie 
tylko dla nas, ale też dla przyszłych pokoleń.

800 889 803 800 889 803

  rodzajów odpadów z po-
działem na: papier i tekturę 
(pojemnik/worek niebieski), 
tworzywa sztuczne (pojem-
nik/worek żółty), szkło (po-
jemnik/worek zielony lub 
biały), odpady ulegające 
biodegradacji (worek brązo-
wy lub czarny). 

Dopuszcza się zbieranie  
w jednym pojemniku lub 
worku przeznaczonym na: 

niebieski) odpadów takich 
jak: gazety, książki, zeszyty, 
prospekty, torby papiero-
we, kartonowe pudełka  
i innych charakteryzują-
cych się takimi samymi 
właściwościami

-
jemnik żółty) odpadów ta-
kich jak: butelki plastikowe 
po napojach, opakowania 
po chemii gospodarczej, 
opakowania po mleku, so-
kach, produktach spożyw-
czych oraz kosmetykach, 

folie, puszki po napojach  
i artykułach spożywczych, 
metalu, złomu i innych cha-
rakteryzujących się takimi 
samymi właściwościami.

Jak często?

Pojemniki służące do gro-
madzenia odpadów ko-
munalnych (zmieszanych) 
powinny być opróżniane z 
częstotliwością gwarantu-
jącą nieprzepełnianie po-
jemników. Częstotliwość 
opróżniania pojemników nie 
może być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
tydzień;

-
norodzinnym – co dwa 
tygodnie;

-
zamieszkałych – raz na 
miesiąc. 

Z zabudowy wielorodzinnej 
i niezamieszkałej odpady 

odbierane będą bezpośred-
nio z miejsc gromadzenia 
odpadów, natomiast z za-
budowy jednorodzinnej  
– sprzed bram posesji.

Częstotliwość odbierania 
pojemników lub worków  
z odpadami komunalnymi 
selektywnie zbieranymi taki-
mi jak papier i tektura, two-
rzywa sztuczne, nie może 
być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
miesiąc;

-
dzinnym oraz z nierucho-
mości niezamieszkałych – 
raz na miesiąc.

Zasady odbierania odpa-
dów zielonych, wielkoga-
barytowych, budowlanych, 
remontowych i innych 
określa regulamin utrzy-
mania czystości i porząd-
ku na terenie miasta Tychy  
i inne uchwały.

Znak oznacza 
selektywne 
zbieranie urządzeń 
elektrycznych  
i elektronicznych.

Znak 
przypominający 
o miejscu 
przeznaczenia 
zużytych opakowań.

Wzór opakowania/ 
opakowań 
określający 
przydatność  
do recyklingu.

Zielony punkt - oznacza, że 
producent danego opakowania 
wniósł za nie opłatę na rzecz 
krojowej organizacji  
odzysku opakowań.

Opakowanie 
może 
być zużyte 
ponownie.

Znak dla opakowań 
szklanych - wskazuje, 
że opakowania 
podlegają zbiórce do 
recyklingu.

Produkt  
nadaje się  
do 
przetworzenia.

Opakowania 
wykonane  
z aluminium.

Opakowanie 
zostało wykonane 
z surowców 
pochodzących 
 z recyklingu.

Opakowania 
szklane  
nadające się  
do ponownego 
wykorzystania.

Opakowania, które 
rozkładają się podczas 
kompostowania bez 
uwalniania szkodliwych 
substancji do środowiska.

Znak przydatności 
opakowań do 
ponownego 
przetwórstwa  
w warunkach polskich.

Symbol oznaczający 
przydatność do recyklingu. 
Liczba w środku oraz skrót 
pod symbolem oznaczają 
rodzaj materiału.

ZABUDOWA JEDNORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz w worki na odpady selektywnie 
zbierane – 5 szt./m-c na gospodarstwo domowe i w worki na 
odpady zielone – 4 szt./m-c.

-
dnie.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w miesiącu.

1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – zbiórki mobilne 2 razy w roku.
-

ko we własnym zakresie oddawane do PSZOK.
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Kalkulacja łącznej miesięcznej stawki na mieszkańca za odbiór i  zagospoda-
rowanie odpadów wraz z narzutem kosztów administrowania systemem oraz  
z VAT.

Wyszczególnienie Jednostka miary 2013

Wywóz odpadów zł / M / m-c 5,00

Zagospodarowanie 
odpadów i PSZOK zł / M / m-c 4,30

Koszt zakupu worków 
do selektywnej zbiórki 

odpadów w zabudowie 
jednorodzinnej

zł / M / m-c 0,20

Koszt zakupu pojemników zł / M / m-c 0,26

Razem wywóz 
i zagospodarowanie zł / M / m-c 9,76

Łączne koszty administracji 
systemu tys. zł / rok 532,00

Liczba mieszkańców miasta 
Tychy osoby 126 688

Koszty administracji 
systemu zł / M / m-c 0,70

Łączny koszt zł / M / m-c 10,46

Stawka podatku VAT % 8,00

Podatek VAT zł / M / m-c 0,84

Łączna opłata brutto zł / M / m-c 11,30

ZABUDOWA WIELORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz pojemniki na odpady selektywnie 
zbierane.

-
godniu.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w tygodniu.

-
szej niż 1,38 kg na rok z m2 powierzchni zieleni w okresie od 
1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – raz w tygodniu.
-

wielkie ilości).
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Pierwszą opłatę za gospoda-
rowanie odpadami według 
nowego systemu uiścimy do 
20 września 2013 r., a póź-
niej kwartalnie – do 20. dnia 
ostatniego miesiąca kwar-
tału, w łącznej wysokości za 
trzy miesiące kalendarzowe. 
Terminy tych opłat zostały 
ustalone następująco:

  20 marca
  20 czerwca
  20 września
  20 grudnia.

Opłata powinna być wnoszo-
na do gminy przez właścicieli 
lub zarządy nieruchomości. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych będą dokonywali 

opłat osobiście. Mieszkańcy 
budynków posiadających 
zarządy (wspólnoty, spół-
dzielnie) będą wnosili opłaty 
do tych zarządów. Te z kolei 
będą przekazywać opłaty do 
gminy. 

Składający deklarację (wła-
ściciel lub zarząd) otrzyma 

indywidualny numer konta 
bankowego, na które będzie 
wpłacał należności. Opłat 
będzie można dokonywać 
na poczcie lub przelewem 
bankowym, a także gotówką 
lub kartą płatniczą w kasach 
Urzędu Miasta, przy al. Nie-
podległości 49 (parter budyn-
ku). 

Produkt staje się odpadem wtedy, kiedy przestaje być nam użyteczny. Należy go wówczas wyrzucić w odpowiednie miejsce, 
aby nie stanowił dla nas żadnego zagrożenia, dając mu jednocześnie drugie życie, tj. szansę na to, że  znów stanie się użytecz-
ny. Przepisy nowej ustawy mówią, że ci, którzy nie będą segregować odpadów, zapłacą więcej. 
Powtórne wykorzystanie czy przetwarzanie posegregowanych odpadów znajduje coraz szersze zastosowanie w produktach 
codziennego użytku. Segregując odpady, oszczędzamy zasoby naturalne: wodę i energię. Z odpadów mogą powstać np. chu-
steczki higieniczne, papier toaletowy, kubki, doniczki, kolczyki, kosze, torebki, a nawet meble czy ubrania.

Rodzaj odpadów 
Higieniczne

zabudowa wielorodzinna zabudowa jednorodzinna

papier i tektura, metal i złom, 
tworzywa sztuczne, szkło, 
opakowania wielomateriałowe 

pojemniki do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

worki foliowe do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

przeterminowane leki pojemniki ustawione w aptekach lub w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* 

chemikalia pojemniki ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyte baterie i akumulatory pojemniki ustawione w budynkach użyteczności publicznej lub w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyty sprzęt elektryczny i elek-
troniczny, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe 

pojemniki ustawione w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub wydzielone 
miejsca w altankach śmietnikowych 
lub w trakcie zbiórki mobilnej 
zużytego sprzętu elektryczne go 
i elektronicznego 

pojemniki ustawione w Punk-
cie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub w trakcie zbiórki 
mobilnej 

odpady zielone pochodzące 
z pielęgnacji terenów zieleni pojemniki lub worki foliowe worki foliowe lub kompostowanie 

w przydomowych kompostownikach 

odpady budowlane i rozbiórkowe kontenery 

zużyte opony samochodowe kontenery ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

komunalne zmieszane pojemniki zamykane i szczelne o minimalnej pojemności 110 litrów 

* Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Tychach jeszcze nie działają. 
O lokalizacji i godzinach pracy PSZOKów mieszkańcy zostaną poinformowani w terminie późniejszym.  

 Zawsze zgniataj puszki, kartony i butelki plastikowe przed wrzuceniem do pojemnika.
 Wyrzucaj butelki bez nakrętek i korków.
 Wybierając się na zakupy, zabieraj własne siatki np. lniane, dzięki temu ograniczysz zuży-
cie plastikowych torebek. Jeśli przynosisz do domu torby foliowe, wykorzystaj je, np. jako 
worki na śmieci.

 Unikaj produktów zapakowanych w wiele warstw.
 Wybierz szklaną butelkę zwrotną zamiast butelki plastikowej. Szklana butelka może być 
wykorzystana powtórnie nawet 15 razy, podczas gdy butelka plastikowa jest jednorazo-
wa.

 Unikaj jednorazowych produktów np. plastikowych sztućców na grilla czy papierowych 
talerzyków.

 Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady spożywcze, które stanowią 31 proc. 
wytwarzanych przez ciebie śmieci.

 Zwracaj uwagę na daty przydatności do spożycia.
 Zwróć uwagę, co producent proponuje zrobić z opakowaniem po wykorzystaniu jego za-
wartości (zobacz znak na opakowaniu).

 Nie mieszaj z odpadami komunalnymi takich odpadów jak: zużyte baterie i aku-
mulatory, resztki farb, rozpuszczalników i opakowań po nich, urządzenia zawie-
rające freony, zużyte kartridże, tonery, farby drukarskie, środki do konserwacji  
i ochrony drewna oraz ochrony roślin, przeterminowane leki, pojemniki po aerozolach, 
oleje przepracowane, smary, środki do konserwacji metali, odczynniki chemiczne wraz  
z opakowaniami, elektrośmieci: zużyty sprzęt AGD, RTV, komputery, telefony komórkowe.

Z opłat za odbiór i za- 
gospodarowanie odpadów 
komunalnych samorządy 
pokrywać będą koszty funk-
cjonowania systemu, które 
obejmują: odbiór, transport, 
zbieranie, odzysk i unieszko-
dliwianie odpadów komunal-
nych, tworzenie i utrzymanie 
punktów selektywnego zbie-
rania odpadów komunal-
nych, działania edukacyjne  
i informacyjne, obsługę ad-
ministracyjną systemu.

Stawka

I.  W przypadku właścicieli 
nieruchomości zamiesz-
kałych, wybrana metoda 
obliczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
zależy od liczby miesz-
kańców zamieszkują cych 
nieruchomość. Wysokość 
opłaty za gospodarowa-

nie odpadami stanowi 
iloczyn liczby mieszkań-
ców zamieszkujących nie-
ruchomość i stawki opłaty 
za gospodarowanie od-
padami. 

Miesięczna stawka opłaty 
została określona w uchwale 
Rady Miasta Tychy z marca 
2013 r. i wynosi 11 zł od oso-
by/m-c (w przypadku zbie-
rania odpadów w sposób 
selektywny). Ustawa nakłada 
obowiązek selektywnego gro-
madzenia odpadów, więc jeśli 
śmieci nie będą segregowane, 
stawka ta może wzrosnąć do 
15 zł od osoby/m-c.

Wprowadzono zróżnicowa-
nie stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami ko-
munalnymi w zależności od 
liczby osób zamieszkałych 
na nieruchomości (w loka-

lu) prowadzących wspólne 
gospodar stwo domowe:

 
– opłata wynosi 11 zł/na 
osobę,

 
– 1 zł/na osobę.

II. Jeśli chodzi o właścicieli 
nieruchomości nieza-
mieszkałych, wysokość 
opłaty zależy od zadekla-
rowanej ilości wytworzo-
nych odpadów w danym 
czasie, tzn. stanowi ilo-
czyn liczby pojemników, 
częstotliwości wywozu 
odpadów i stawki opłaty 
za pojemnik o określonej 
pojemności. Uchwała wy-
mienia 23 rodzaje pojem-
ników i kontenerów od 
110/120 litrów do praso-
kontenera – 20 m3.

Stawka opłaty zależy od 
wielkości pojemnika oraz od 

sposobu zbierania odpadów 
(w sposób selektywny lub 
zmieszany).

III. Wysokość opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
w przypadku właścicieli 
nieruchomości miesza-
nych stanowi sumę opłat 
obliczonych osobno dla 
części nieruchomości 
zamieszkałej oraz części 
nieruchomości nieza-
mieszkałej.

Oświadczenie
i deklaracja

Mieszkańcy budynków jed-
norodzinnych po uprzed-
nim wypowiedzeniu umowy  
z dotychczasową �rmą wy-
wozową wypełniają i skła-
dają deklarację dostępną 
na www.tego.tychy.pl lub  
w Biurze Obsługi Klienta.

Mieszkańcy budynków wie-
lorodzinnych, w tym współ-
właściciele budynków posia-
dających zarząd wspólnoty 
(spółdzielnię), nie wypełniają 
deklaracji, składają oświad-
czenie we wskazanym przez 
administratora (zarządcę) 
miejscu i terminie.

Oświadczenie muszą zło-
żyć mieszkańcy domów 
wielorodzinnych (bloków). 
Oświadczenie powinno być 
wypełnione dla każdego 
mieszkania osobno i złożone 
we wskazanym przez admi-
nistratora (zarządcę) miejscu 
i terminie (wcześniejszym niż 
termin składania deklaracji).

Pojemniki

Gmina przejmuje obowiązek 
właściciela nieruchomości, 
polegający na wyposażeniu 

nieruchomości zamieszka-
łych w pojemniki na odpady 
komunalne oraz utrzymaniu 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicznym 
jako część usługi w zakresie 
odbierania odpadów komu-
nalnych. W przypadku nieru-
chomości niezamieszkałych 
obowiązek wyposażenia  
w pojemniki na odpady ko-
munalne oraz utrzymania 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicz-
nym, spoczywa na właścicie-
lu nieruchomości.

Zbiórka
selektywna

Selektywne zbieranie odpa-
dów oznacza gromadzenie 
w oddzielnych pojemnikach/
workach poszczególnych 

Andrzej Dziuba, prezydent Tychów:
Wprowadzenie nowej ustawy śmieciowej to 
jedno z najpoważniejszych wyzwań ostatnich 
lat, przed jakim stanęły samorządy. Ustawa 
zobowiązuje władze gmin do tworzenia no-
wego systemu odbierania i zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych, całkowicie zmie-
niając dotychczasowy system. 

Obowiązki nakłada jednak nie tylko 
na gminy, ale także na samych mieszkań-
ców. Przede wszystkim jest to obowiązek 
złożenia deklaracji do końca maja 2013 r. 
przez właścicieli domów jednorodzinnych 
i administratorów (zarządców) spółdziel-
ni, a w przypadku mieszkańców budynków 
wielolokalowych (w tym współwłaścicieli 
budynków posiadających zarząd wspólno-
ty) obowiązek wypełnienia oświadczenia  
i złożenia go we wskazanym przez admini-
stratora (zarządcę) miejscu i terminie.  

Zachęcam wszystkich do zapoznania się 
z informacjami na temat nowego systemu 
gospodarki odpadami, który obowiązuje już 
prawie we wszystkich krajach Unii Europej-
skiej. Nowe rozwiązania sprawdzają się od 
lat. 

Tychy są miastem ekologicznym i nowo-
czesnym, dlatego wierzę, że jego mieszkańcy 
przychylnie przyjmą zmiany, które nakłada 
na wszystkie gminy w Polsce ustawodawca, 
i które mają na celu ochronę środowiska nie 
tylko dla nas, ale też dla przyszłych pokoleń.

800 889 803 800 889 803

  rodzajów odpadów z po-
działem na: papier i tekturę 
(pojemnik/worek niebieski), 
tworzywa sztuczne (pojem-
nik/worek żółty), szkło (po-
jemnik/worek zielony lub 
biały), odpady ulegające 
biodegradacji (worek brązo-
wy lub czarny). 

Dopuszcza się zbieranie  
w jednym pojemniku lub 
worku przeznaczonym na: 

niebieski) odpadów takich 
jak: gazety, książki, zeszyty, 
prospekty, torby papiero-
we, kartonowe pudełka  
i innych charakteryzują-
cych się takimi samymi 
właściwościami

-
jemnik żółty) odpadów ta-
kich jak: butelki plastikowe 
po napojach, opakowania 
po chemii gospodarczej, 
opakowania po mleku, so-
kach, produktach spożyw-
czych oraz kosmetykach, 

folie, puszki po napojach  
i artykułach spożywczych, 
metalu, złomu i innych cha-
rakteryzujących się takimi 
samymi właściwościami.

Jak często?

Pojemniki służące do gro-
madzenia odpadów ko-
munalnych (zmieszanych) 
powinny być opróżniane z 
częstotliwością gwarantu-
jącą nieprzepełnianie po-
jemników. Częstotliwość 
opróżniania pojemników nie 
może być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
tydzień;

-
norodzinnym – co dwa 
tygodnie;

-
zamieszkałych – raz na 
miesiąc. 

Z zabudowy wielorodzinnej 
i niezamieszkałej odpady 

odbierane będą bezpośred-
nio z miejsc gromadzenia 
odpadów, natomiast z za-
budowy jednorodzinnej  
– sprzed bram posesji.

Częstotliwość odbierania 
pojemników lub worków  
z odpadami komunalnymi 
selektywnie zbieranymi taki-
mi jak papier i tektura, two-
rzywa sztuczne, nie może 
być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
miesiąc;

-
dzinnym oraz z nierucho-
mości niezamieszkałych – 
raz na miesiąc.

Zasady odbierania odpa-
dów zielonych, wielkoga-
barytowych, budowlanych, 
remontowych i innych 
określa regulamin utrzy-
mania czystości i porząd-
ku na terenie miasta Tychy  
i inne uchwały.

Znak oznacza 
selektywne 
zbieranie urządzeń 
elektrycznych  
i elektronicznych.

Znak 
przypominający 
o miejscu 
przeznaczenia 
zużytych opakowań.

Wzór opakowania/ 
opakowań 
określający 
przydatność  
do recyklingu.

Zielony punkt - oznacza, że 
producent danego opakowania 
wniósł za nie opłatę na rzecz 
krojowej organizacji  
odzysku opakowań.

Opakowanie 
może 
być zużyte 
ponownie.

Znak dla opakowań 
szklanych - wskazuje, 
że opakowania 
podlegają zbiórce do 
recyklingu.

Produkt  
nadaje się  
do 
przetworzenia.

Opakowania 
wykonane  
z aluminium.

Opakowanie 
zostało wykonane 
z surowców 
pochodzących 
 z recyklingu.

Opakowania 
szklane  
nadające się  
do ponownego 
wykorzystania.

Opakowania, które 
rozkładają się podczas 
kompostowania bez 
uwalniania szkodliwych 
substancji do środowiska.

Znak przydatności 
opakowań do 
ponownego 
przetwórstwa  
w warunkach polskich.

Symbol oznaczający 
przydatność do recyklingu. 
Liczba w środku oraz skrót 
pod symbolem oznaczają 
rodzaj materiału.

ZABUDOWA JEDNORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz w worki na odpady selektywnie 
zbierane – 5 szt./m-c na gospodarstwo domowe i w worki na 
odpady zielone – 4 szt./m-c.

-
dnie.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w miesiącu.

1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – zbiórki mobilne 2 razy w roku.
-

ko we własnym zakresie oddawane do PSZOK.
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Kalkulacja łącznej miesięcznej stawki na mieszkańca za odbiór i  zagospoda-
rowanie odpadów wraz z narzutem kosztów administrowania systemem oraz  
z VAT.

Wyszczególnienie Jednostka miary 2013

Wywóz odpadów zł / M / m-c 5,00

Zagospodarowanie 
odpadów i PSZOK zł / M / m-c 4,30

Koszt zakupu worków 
do selektywnej zbiórki 

odpadów w zabudowie 
jednorodzinnej

zł / M / m-c 0,20

Koszt zakupu pojemników zł / M / m-c 0,26

Razem wywóz 
i zagospodarowanie zł / M / m-c 9,76

Łączne koszty administracji 
systemu tys. zł / rok 532,00

Liczba mieszkańców miasta 
Tychy osoby 126 688

Koszty administracji 
systemu zł / M / m-c 0,70

Łączny koszt zł / M / m-c 10,46

Stawka podatku VAT % 8,00

Podatek VAT zł / M / m-c 0,84

Łączna opłata brutto zł / M / m-c 11,30

ZABUDOWA WIELORODZINNA
-

munalne zmieszane oraz pojemniki na odpady selektywnie 
zbierane.

-
godniu.

-
pier i tektura, szkło, tworzywa sztuczne) – raz w tygodniu.

-
szej niż 1,38 kg na rok z m2 powierzchni zieleni w okresie od 
1 kwietnia do 30 listopada.

oraz wielkogabarytowe – raz w tygodniu.
-

wielkie ilości).
-

płatna możliwość oddania odpadów komunalnych i proble-
mowych.

Pierwszą opłatę za gospoda-
rowanie odpadami według 
nowego systemu uiścimy do 
20 września 2013 r., a póź-
niej kwartalnie – do 20. dnia 
ostatniego miesiąca kwar-
tału, w łącznej wysokości za 
trzy miesiące kalendarzowe. 
Terminy tych opłat zostały 
ustalone następująco:

  20 marca
  20 czerwca
  20 września
  20 grudnia.

Opłata powinna być wnoszo-
na do gminy przez właścicieli 
lub zarządy nieruchomości. 
Mieszkańcy domów jednoro-
dzinnych będą dokonywali 

opłat osobiście. Mieszkańcy 
budynków posiadających 
zarządy (wspólnoty, spół-
dzielnie) będą wnosili opłaty 
do tych zarządów. Te z kolei 
będą przekazywać opłaty do 
gminy. 

Składający deklarację (wła-
ściciel lub zarząd) otrzyma 

indywidualny numer konta 
bankowego, na które będzie 
wpłacał należności. Opłat 
będzie można dokonywać 
na poczcie lub przelewem 
bankowym, a także gotówką 
lub kartą płatniczą w kasach 
Urzędu Miasta, przy al. Nie-
podległości 49 (parter budyn-
ku). 

Produkt staje się odpadem wtedy, kiedy przestaje być nam użyteczny. Należy go wówczas wyrzucić w odpowiednie miejsce, 
aby nie stanowił dla nas żadnego zagrożenia, dając mu jednocześnie drugie życie, tj. szansę na to, że  znów stanie się użytecz-
ny. Przepisy nowej ustawy mówią, że ci, którzy nie będą segregować odpadów, zapłacą więcej. 
Powtórne wykorzystanie czy przetwarzanie posegregowanych odpadów znajduje coraz szersze zastosowanie w produktach 
codziennego użytku. Segregując odpady, oszczędzamy zasoby naturalne: wodę i energię. Z odpadów mogą powstać np. chu-
steczki higieniczne, papier toaletowy, kubki, doniczki, kolczyki, kosze, torebki, a nawet meble czy ubrania.

Rodzaj odpadów 
Higieniczne

zabudowa wielorodzinna zabudowa jednorodzinna

papier i tektura, metal i złom, 
tworzywa sztuczne, szkło, 
opakowania wielomateriałowe 

pojemniki do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

worki foliowe do selektywnej zbiórki 
lub pojemniki ustawione w Punkcie 
Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komu nalnych* 

przeterminowane leki pojemniki ustawione w aptekach lub w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* 

chemikalia pojemniki ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyte baterie i akumulatory pojemniki ustawione w budynkach użyteczności publicznej lub w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

zużyty sprzęt elektryczny i elek-
troniczny, meble i inne odpady 
wielkogabarytowe 

pojemniki ustawione w Punkcie 
Selek tywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub wydzielone 
miejsca w altankach śmietnikowych 
lub w trakcie zbiórki mobilnej 
zużytego sprzętu elektryczne go 
i elektronicznego 

pojemniki ustawione w Punk-
cie Selektywnej Zbiórki Odpadów 
Komunalnych* lub w trakcie zbiórki 
mobilnej 

odpady zielone pochodzące 
z pielęgnacji terenów zieleni pojemniki lub worki foliowe worki foliowe lub kompostowanie 

w przydomowych kompostownikach 

odpady budowlane i rozbiórkowe kontenery 

zużyte opony samochodowe kontenery ustawione w Punkcie Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych* 

komunalne zmieszane pojemniki zamykane i szczelne o minimalnej pojemności 110 litrów 

* Punkty Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych w Tychach jeszcze nie działają. 
O lokalizacji i godzinach pracy PSZOKów mieszkańcy zostaną poinformowani w terminie późniejszym.  

 Zawsze zgniataj puszki, kartony i butelki plastikowe przed wrzuceniem do pojemnika.
 Wyrzucaj butelki bez nakrętek i korków.
 Wybierając się na zakupy, zabieraj własne siatki np. lniane, dzięki temu ograniczysz zuży-
cie plastikowych torebek. Jeśli przynosisz do domu torby foliowe, wykorzystaj je, np. jako 
worki na śmieci.

 Unikaj produktów zapakowanych w wiele warstw.
 Wybierz szklaną butelkę zwrotną zamiast butelki plastikowej. Szklana butelka może być 
wykorzystana powtórnie nawet 15 razy, podczas gdy butelka plastikowa jest jednorazo-
wa.

 Unikaj jednorazowych produktów np. plastikowych sztućców na grilla czy papierowych 
talerzyków.

 Jeśli masz przydomowy ogródek, kompostuj odpady spożywcze, które stanowią 31 proc. 
wytwarzanych przez ciebie śmieci.

 Zwracaj uwagę na daty przydatności do spożycia.
 Zwróć uwagę, co producent proponuje zrobić z opakowaniem po wykorzystaniu jego za-
wartości (zobacz znak na opakowaniu).

 Nie mieszaj z odpadami komunalnymi takich odpadów jak: zużyte baterie i aku-
mulatory, resztki farb, rozpuszczalników i opakowań po nich, urządzenia zawie-
rające freony, zużyte kartridże, tonery, farby drukarskie, środki do konserwacji  
i ochrony drewna oraz ochrony roślin, przeterminowane leki, pojemniki po aerozolach, 
oleje przepracowane, smary, środki do konserwacji metali, odczynniki chemiczne wraz  
z opakowaniami, elektrośmieci: zużyty sprzęt AGD, RTV, komputery, telefony komórkowe.

Z opłat za odbiór i za- 
gospodarowanie odpadów 
komunalnych samorządy 
pokrywać będą koszty funk-
cjonowania systemu, które 
obejmują: odbiór, transport, 
zbieranie, odzysk i unieszko-
dliwianie odpadów komunal-
nych, tworzenie i utrzymanie 
punktów selektywnego zbie-
rania odpadów komunal-
nych, działania edukacyjne  
i informacyjne, obsługę ad-
ministracyjną systemu.

Stawka

I.  W przypadku właścicieli 
nieruchomości zamiesz-
kałych, wybrana metoda 
obliczania opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
zależy od liczby miesz-
kańców zamieszkują cych 
nieruchomość. Wysokość 
opłaty za gospodarowa-

nie odpadami stanowi 
iloczyn liczby mieszkań-
ców zamieszkujących nie-
ruchomość i stawki opłaty 
za gospodarowanie od-
padami. 

Miesięczna stawka opłaty 
została określona w uchwale 
Rady Miasta Tychy z marca 
2013 r. i wynosi 11 zł od oso-
by/m-c (w przypadku zbie-
rania odpadów w sposób 
selektywny). Ustawa nakłada 
obowiązek selektywnego gro-
madzenia odpadów, więc jeśli 
śmieci nie będą segregowane, 
stawka ta może wzrosnąć do 
15 zł od osoby/m-c.

Wprowadzono zróżnicowa-
nie stawki opłaty za gospo-
darowanie odpadami ko-
munalnymi w zależności od 
liczby osób zamieszkałych 
na nieruchomości (w loka-

lu) prowadzących wspólne 
gospodar stwo domowe:

 
– opłata wynosi 11 zł/na 
osobę,

 
– 1 zł/na osobę.

II. Jeśli chodzi o właścicieli 
nieruchomości nieza-
mieszkałych, wysokość 
opłaty zależy od zadekla-
rowanej ilości wytworzo-
nych odpadów w danym 
czasie, tzn. stanowi ilo-
czyn liczby pojemników, 
częstotliwości wywozu 
odpadów i stawki opłaty 
za pojemnik o określonej 
pojemności. Uchwała wy-
mienia 23 rodzaje pojem-
ników i kontenerów od 
110/120 litrów do praso-
kontenera – 20 m3.

Stawka opłaty zależy od 
wielkości pojemnika oraz od 

sposobu zbierania odpadów 
(w sposób selektywny lub 
zmieszany).

III. Wysokość opłaty za go-
spodarowanie odpadami 
w przypadku właścicieli 
nieruchomości miesza-
nych stanowi sumę opłat 
obliczonych osobno dla 
części nieruchomości 
zamieszkałej oraz części 
nieruchomości nieza-
mieszkałej.

Oświadczenie
i deklaracja

Mieszkańcy budynków jed-
norodzinnych po uprzed-
nim wypowiedzeniu umowy  
z dotychczasową �rmą wy-
wozową wypełniają i skła-
dają deklarację dostępną 
na www.tego.tychy.pl lub  
w Biurze Obsługi Klienta.

Mieszkańcy budynków wie-
lorodzinnych, w tym współ-
właściciele budynków posia-
dających zarząd wspólnoty 
(spółdzielnię), nie wypełniają 
deklaracji, składają oświad-
czenie we wskazanym przez 
administratora (zarządcę) 
miejscu i terminie.

Oświadczenie muszą zło-
żyć mieszkańcy domów 
wielorodzinnych (bloków). 
Oświadczenie powinno być 
wypełnione dla każdego 
mieszkania osobno i złożone 
we wskazanym przez admi-
nistratora (zarządcę) miejscu 
i terminie (wcześniejszym niż 
termin składania deklaracji).

Pojemniki

Gmina przejmuje obowiązek 
właściciela nieruchomości, 
polegający na wyposażeniu 

nieruchomości zamieszka-
łych w pojemniki na odpady 
komunalne oraz utrzymaniu 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicznym 
jako część usługi w zakresie 
odbierania odpadów komu-
nalnych. W przypadku nieru-
chomości niezamieszkałych 
obowiązek wyposażenia  
w pojemniki na odpady ko-
munalne oraz utrzymania 
tych pojemników w odpo-
wiednim stanie sanitarnym, 
porządkowym i technicz-
nym, spoczywa na właścicie-
lu nieruchomości.

Zbiórka
selektywna

Selektywne zbieranie odpa-
dów oznacza gromadzenie 
w oddzielnych pojemnikach/
workach poszczególnych 

Andrzej Dziuba, prezydent Tychów:
Wprowadzenie nowej ustawy śmieciowej to 
jedno z najpoważniejszych wyzwań ostatnich 
lat, przed jakim stanęły samorządy. Ustawa 
zobowiązuje władze gmin do tworzenia no-
wego systemu odbierania i zagospodarowa-
nia odpadów komunalnych, całkowicie zmie-
niając dotychczasowy system. 

Obowiązki nakłada jednak nie tylko 
na gminy, ale także na samych mieszkań-
ców. Przede wszystkim jest to obowiązek 
złożenia deklaracji do końca maja 2013 r. 
przez właścicieli domów jednorodzinnych 
i administratorów (zarządców) spółdziel-
ni, a w przypadku mieszkańców budynków 
wielolokalowych (w tym współwłaścicieli 
budynków posiadających zarząd wspólno-
ty) obowiązek wypełnienia oświadczenia  
i złożenia go we wskazanym przez admini-
stratora (zarządcę) miejscu i terminie.  

Zachęcam wszystkich do zapoznania się 
z informacjami na temat nowego systemu 
gospodarki odpadami, który obowiązuje już 
prawie we wszystkich krajach Unii Europej-
skiej. Nowe rozwiązania sprawdzają się od 
lat. 

Tychy są miastem ekologicznym i nowo-
czesnym, dlatego wierzę, że jego mieszkańcy 
przychylnie przyjmą zmiany, które nakłada 
na wszystkie gminy w Polsce ustawodawca, 
i które mają na celu ochronę środowiska nie 
tylko dla nas, ale też dla przyszłych pokoleń.

800 889 803 800 889 803

  rodzajów odpadów z po-
działem na: papier i tekturę 
(pojemnik/worek niebieski), 
tworzywa sztuczne (pojem-
nik/worek żółty), szkło (po-
jemnik/worek zielony lub 
biały), odpady ulegające 
biodegradacji (worek brązo-
wy lub czarny). 

Dopuszcza się zbieranie  
w jednym pojemniku lub 
worku przeznaczonym na: 

niebieski) odpadów takich 
jak: gazety, książki, zeszyty, 
prospekty, torby papiero-
we, kartonowe pudełka  
i innych charakteryzują-
cych się takimi samymi 
właściwościami

-
jemnik żółty) odpadów ta-
kich jak: butelki plastikowe 
po napojach, opakowania 
po chemii gospodarczej, 
opakowania po mleku, so-
kach, produktach spożyw-
czych oraz kosmetykach, 

folie, puszki po napojach  
i artykułach spożywczych, 
metalu, złomu i innych cha-
rakteryzujących się takimi 
samymi właściwościami.

Jak często?

Pojemniki służące do gro-
madzenia odpadów ko-
munalnych (zmieszanych) 
powinny być opróżniane z 
częstotliwością gwarantu-
jącą nieprzepełnianie po-
jemników. Częstotliwość 
opróżniania pojemników nie 
może być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
tydzień;

-
norodzinnym – co dwa 
tygodnie;

-
zamieszkałych – raz na 
miesiąc. 

Z zabudowy wielorodzinnej 
i niezamieszkałej odpady 

odbierane będą bezpośred-
nio z miejsc gromadzenia 
odpadów, natomiast z za-
budowy jednorodzinnej  
– sprzed bram posesji.

Częstotliwość odbierania 
pojemników lub worków  
z odpadami komunalnymi 
selektywnie zbieranymi taki-
mi jak papier i tektura, two-
rzywa sztuczne, nie może 
być mniejsza niż:

-
rodzinnym – dwa razy na 
miesiąc;

-
dzinnym oraz z nierucho-
mości niezamieszkałych – 
raz na miesiąc.

Zasady odbierania odpa-
dów zielonych, wielkoga-
barytowych, budowlanych, 
remontowych i innych 
określa regulamin utrzy-
mania czystości i porząd-
ku na terenie miasta Tychy  
i inne uchwały.

Znak oznacza 
selektywne 
zbieranie urządzeń 
elektrycznych  
i elektronicznych.

Znak 
przypominający 
o miejscu 
przeznaczenia 
zużytych opakowań.

Wzór opakowania/ 
opakowań 
określający 
przydatność  
do recyklingu.

Zielony punkt - oznacza, że 
producent danego opakowania 
wniósł za nie opłatę na rzecz 
krojowej organizacji  
odzysku opakowań.

Opakowanie 
może 
być zużyte 
ponownie.

Znak dla opakowań 
szklanych - wskazuje, 
że opakowania 
podlegają zbiórce do 
recyklingu.

Produkt  
nadaje się  
do 
przetworzenia.

Opakowania 
wykonane  
z aluminium.

Opakowanie 
zostało wykonane 
z surowców 
pochodzących 
 z recyklingu.

Opakowania 
szklane  
nadające się  
do ponownego 
wykorzystania.

Opakowania, które 
rozkładają się podczas 
kompostowania bez 
uwalniania szkodliwych 
substancji do środowiska.

Znak przydatności 
opakowań do 
ponownego 
przetwórstwa  
w warunkach polskich.

Symbol oznaczający 
przydatność do recyklingu. 
Liczba w środku oraz skrót 
pod symbolem oznaczają 
rodzaj materiału.
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Rosnące ceny energii elektrycznej, ciepła, paliw płynnych 
i kopalnych, powodują wzrost kosztów funkcjonowania każ-
dego przedsiębiorstwa. w związku z tym, bardzo ważnym 
aspektem w działalności każdej firmy stała się konieczność 
identyfikacji oraz eliminacji źródeł strat związanych z wy-
korzystywaniem energii.

Z tego powodu koniecznym stało się opracowanie rozwiązań 
umożliwiających realizację tych działań w sposób zapla-
nowany, systematyczny, opierając się na bieżącej sytuacji 

przedsiębiorstwa bez względu na jego stopień zaawansowania 
technicznego i organizacyjnego. Jednym z najlepszych rozwiązań 
w tym zakresie jest norma ISO 50001: 2011 „System zarządzania 
energią”, określająca wymagania w obszarze zarządzania ener-
gią, których spełnienie nie tylko usprawnia funkcjonowanie firmy 
pod względem organizacyjnym, ale przyniesie również wymierne 
korzyści finansowe.
 Przyjęty model systemu zarządzania energią obejmuje:

politykę energetyczną określającą cele, których realizacja zagwa-•	
rantuje dynamiczny rozwój przedsiębiorstwa z uwzględnieniem 
aspektów energetycznych jego działalności,
planowanie energetyczne, którego celem jest określenie kierun-•	
ków rozwoju przedsiębiorstwa oraz wyznaczenie zadań i prio-
rytetów wynikających z celów zawartych w  polityce energe-
tycznej firmy,
wdrożenie i funkcjonowanie systemu zarządzania energią według •	
ustalonych i opisanych metod działania,
monitorowanie, pomiary i analizy w oparciu o ustalone kryteria •	
i parametry energetyczne procesów technologicznych, wymagane 
dla zapewnienia optymalizacji ich realizacji pod kątem zużycia 
energii oraz wykorzystania energii ze źródeł odnawialnych,
przeglądy i audyty energetyczne, realizowane w celu bieżącej •	
oceny wskaźników energetycznych firmy, opisujących poziom 
realizacji zaplanowanych celów i zadań.

 Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej S.A. jako 
lider w branży wodno-kanalizacyjnej na rynku krajowym zobo-
wiązało się do prowadzenia działań ukierunkowanych na ciągłe 
doskonalenie realizowanych procesów poprzez ich optymalizacje 
w zakresie stosowanych rozwiązań technicznych, technologicznych 
oraz organizacyjnych.
 Z tego powodu Zarząd Spółki, mając pełną świadomość po-
trzeb Spółki koniecznych dla jej dalszego rozwoju, podjął w 2012 
roku decyzję o wdrożeniu systemu zarządzania energią zgodnego 
z wymaganiami normy ISO 50001: 2011 oraz jego integracji z innymi 
funkcjonującymi w Spółce systemami zarządzania.
 Wdrożenie wymagań normy ISO 50001: 2011 gwarantuje RCGW 
S.A. ograniczenie wpływu Spółki na środowisko, zmniejszenie kosz-
tów związanych ze zużyciem energii oraz zwiększenie efektywności 
wykorzystania energii odnawialnej wytwarzanej w procesie oczysz-
czania ścieków. Wdrożenie wymagań normy zostało podzielone 
na szereg etapów obejmujących:

Szkolenia pracowników RCGW S.A. w zakresie wymagań no-•	
wej normy.
Opracowanie polityki energetycznej oraz dokumentacji uwzględ-•	
niającej konieczne zmiany wynikające z procesu wdrożenia.
Ustalenie punktów kontroli oraz niezbędnych mierników oceny •	
efektów działalności energetycznej.
Ustalenie zasad bieżącego monitorowania realizowanych proce-•	
sów w zakresie zwiększania ich efektywności energetycznej.
Przeprowadzenie przeglądu energetycznego, •	
audytów wewnętrznych oraz przeglądu zarzą-
dzania uwzględniających wymagania normy ISO 
50001 oraz wdrożone zmiany w Zintegrowanym 
Systemie Zarządzania.

 W dniach 15.03.2013 oraz 21–23.03.2013, prze-
prowadzony został audit certyfikujący przez BSI 
Group Polska Sp. z o.o. – uznanego lidera wśród 
jednostek certyfikujących. Audit zakończył się 

przyznaniem certyfikatu potwierdzającego właściwe wdrożenie 
wymagań normy ISO 50001: 2011 przez RCGW S.A.
 W tym miejscu warto przypomnieć, że RCGW S.A. w okresie 
swojej działalności do 2012 roku wdrożyła już szereg rozwiązań, 
które skutecznie wpłynęły na optymalizację wykorzystania energii 
oraz maksymalizację udziału energii odnawialnej zużywanej przez 
Spółkę. Wśród zrealizowanych zadań najistotniejsze to:

stosowanie energooszczędnych urządzeń i sprzętu stanowiącego wy-•	
posażenie obiektów RCGW S.A., a zwłaszcza Oczyszczalni Ścieków,
stosowanie zaawansowanego monitoringu i usprawnienie pro-•	
cesu sterowania poprzez jego automatyzację,
uwzględnianie w realizowanych inwestycjach i zakupach kryte-•	
rium efektywności energetycznej,
podnoszenie świadomości pracowników RCGW S.A. w zakresie •	
oszczędnego gospodarowania energią.

 Efektem tych działań jest, między innymi, systematyczny wzrost 
udziału energii elektrycznej wytworzonej w wyniku spalania biogazu 
uzyskanego w procesie fermentacji osadów pochodzących z oczysz-
czania ścieków. Obecnie średniomiesięczna produkcja energii odna-
wialnej przekroczyła poziom 150%, liczony w stosunku do zużycia 
energii w Oczyszczani Ścieków. Jest to najlepszy bilans wykorzysta-
nia energii dla przedsiębiorstwa wodno-kanalizacyjnego w Polsce, 
i jak możemy przypuszczać, jeden z najlepszych wyników w Europie. 
Prowadzenie działalności w oparciu o powyższe zasady pozwoliło 
RCGW S.A. osiągnąć wyjątkową pozycję w branży wodno-kanali-

zacyjnej, czego wynikiem jest szereg nagród w konkursach ekolo-
gicznych, jakościowych oraz ekonomicznych otrzymanych przez 
Spółkę na przestrzeni ostatnich lat.

Certyfikat Iso 50001
w zakresie zarządzania energią dla 

Regionalnego Centrum Gospodarki wodno-Ściekowej s.a.
lidera energetycznego w branży komunalnej

Certyfikat Rejestracji
SYSTEM ZARZĄDZANIA JAKOŚCIĄ - ISO 50001:2011

Niniejszym stwierdzam, że: Regionalne Centrum Gospodarki
Wodno-
Ściekowej
Al. Piłsudskiego 12
Tychy
43-100
Polska

Uzyskał Certyfikat Nr: ENMS 595878

i działa w oparciu o System Zarządzania Energią zgodny z wymaganiami normy ISO 50001:2011 w zakresie:

Oczyszczanie i odprowadzenie ścieków. Wytwarzanie energii elektrycznej i cieplnej w
odnawialnych źródłach energii.

W imieniu BSI:
Gary Fenton, Global Assurance Director

Data rejestracji: 24/04/2013 Ostatnie wydanie: 24/04/2013 Ważny do: 23/04/2016

Strona: 1 z 1

Niniejszy certyfikat został wystawiony elektronicznie. Jest własnością BSI i podlega warunkom kontraktu.
Autentyczność certyfikatu elektronicznego może zostać potwierdzona online.
Wersje drukowane certyfikatu mogą zostać zweryfikowane na www.bsi-global.com/ClientDirectory bądź pod numerem telefonu +48 22 330 61 90.

Informacje i kontakt: BSI, Kitemark Court, Davy Avenue, Knowlhill, Milton Keynes MK5 8PP. Tel: +44 845 080 9000
BSI Assurance UK Limited, zarejestrowana w Anglii pod numerem 7805321 przy 39 Chiswick High Road, Londyn W4 4AL, Wielka Brytania.
Członek BSI Group.

Wdrożenie nowego system zarządzania było impulsem dla oceny 
bieżącej sytuacji Spółki oraz wyznaczenia jej nowych, ambitnych 
celów i zadań na kolejne lata działalności:

dalsza optymalizacja zużycia energii elektrycznej w procesach •	
oczyszczania ścieków, poprzez stosowanie nowoczesnych roz-
wiązań technicznych i technologicznych w procesach realizo-
wanych w Oczyszczalni Ścieków,
systematyczne zwiększanie produkcji energii odnawialnej z bio-•	
gazu wytwarzanego w procesie fermentacji osadów powsta-
jących jako produkt uboczny w trakcie oczyszczania ścieków, 
poprzez właściwy dobór parametrów procesów,
utrzymywanie na niskim poziomie emisji zanieczyszczeń do śro-•	
dowiska naturalnego związanej ze spalaniem biogazu w procesie 
wytwarzania energii elektrycznej, poprzez optymalny dobór 
parametrów procesu spalania biogazu,
dalsze ograniczanie zużycia wody pitnej poprzez zastosowanie •	
w procesach technologicznych realizowanych na Oczyszczalni 
Ścieków ścieku oczyszczonego, jako wody technologicznej,
realizacje procesu oczyszczania ścieków w sposób optymalny, •	
celem zapewnienia właściwych parametrów ścieku oczysz-
czonego.

RCGW S.A. zaprasza do udziału w konkursie!

stwórz kampanię

Regionalne Centrum Gospodarki wodno-Ściekowej s.a.  
Al. Marsz. J. Piłsudskiego 12, Tychy, tel. 32 325 72 35, fax 32 325 72 85, e-mail: rcgw@rcgw.pl

dział obsługi klienta (dok) i punkt kasowy:  IV piętro, pokój 400,  
czynny: pon.-śr. 7.30-15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30. tel. 32 325 71 19

Punkt kasowy mieszczący się w siedzibie RPwik s.a. 
przy ul. Sadowej 4, czynny: pon., wt., czw., pt. 7.15-14.30, śr. 7.15-16.30. tel. 32 780 37 08

oczyszczalnia Ścieków: Urbanowice, ul. Lokalna, tel./fax 32 218 01 00

Co roku, 5 czerwca obchodzony jest Światowy Dzień Ochrony Środowiska. Z tej okazji 
Regionalne Centrum Gospodarki Wodno-Ściekowej S.A. organizuje dla pełnoletnich 
mieszkańców Tychów Konkurs Ekologiczny:

„opracowanie projektu działań promujących  
elektroniczną fakturę w RCGw s.a.”

Polub nas na Facebooku
http://www.facebook.com/rcgwsa

Konkurs polega na stworzeniu projektu kampanii reklamowej promującej elektroniczną fakturę. Projekt należy przedstawić w do-
wolnej formie, jednakże musi on obejmować następujące elementy koncepcji kampanii reklamowej, tj.

opracowanie hasła reklamującego e-fakturę, •	
opracowanie reklamy prasowej, •	
opracowanie reklamy internetowej, •	
opis pozostałych działań reklamowych (takich jak np.: wydarzeń, gadżetów, miejsc reklamy),•	
harmonogram realizacji działań kampanii reklamowej.•	

Celem Konkursu jest promowanie i upowszechnianie elektronicznej faktury (e-faktury) funkcjonującej w Regionalnym Centrum Gospo-
darki Wodno-Ściekowej S.A. (RCGW S.A.) propagowanie ochrony środowiska poprzez wybór alternatywnej formy otrzymywania faktury 
papierowej jakim jest faktura elektroniczna (e-faktura), tworzenie klimatu sprzyjającego rozwojowi internetu w codziennym życiu. 
Prace konkursowe można składać do 29 maja 2013 r. w siedzibie RCGW S.A. przy ul. Piłsudskiego 12. 
Regulamin konkursu dostępny jest na stronie organizatora www.rcgw.pl oraz na facebooku.  Serdecznie zapraszamy!

Bądź kreatywny i oryginalny!     Miej nowatorskie pomysły.
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WÓJT GMINY KOBIÓR
OGŁASZA PRZETARG USTNY NIEOGRANICZONY 

NA ZBYCIE NIERUCHOMOŚCI STANOWIĄCYCH MIENIE KOMUNALNE GMINY KOBIÓR
• Działka pod zabudowę mieszkaniowo-pensjonatową nr 1928/1 o pow. 0,1265 ha,

położona na tzw. Kątach w Kobiórze
Działka dobrze nasłoneczniona, bliskość lasów oraz zbiorników wodnych. Dojazd od drogi wojewódzkiej nr 928 (ul. Centralna) lub od drogi 
powiatowej ul. Leśników poprzez drogę gminną – ul. Na Kąty. Kształt zbliżony do prostokąta o wymiarach: dł. ok. 54 m, szer. ok. 24 m. Działka 
uzbrojona w energię elektryczną i gaz. Możliwość uzbrojenia w wodę poprzez wydłużone przyłącze. Brak sieci kanalizacyjnej.

Przeznaczenie w miejscowym planie zagosp. przestrzennego: Jedn. strukturalna „E” – 3MP
przeznaczenie podstawowe pod zabudowę mieszkaniowo-pensjonatową

W terenie ustala się realizację wolnostojących obiektów mieszkaniowych, mieszkaniowo-pensjonatowych lub pensjonatowych z ogrodami 
i niezbędną infrastrukturą. Dopuszcza się lokalizację usług związanych z rekreacją i wypoczynkiem towarzyszących przeznaczeniu podsta-
wowemu, lokalizację urządzeń sportowych i rekreacyjnych, dróg i garaży niezbędnych dla obsługi terenu.

Cena wywoławcza: 143 000,00 zł netto  (do ceny sprzedaży zostanie doliczony podatek 23% VAT)

• Działka pod zabudowę mieszkaniową nr 1931/37 o pow. 0,0740 ha,
położona przy ul. Tuwima w Kobiórze

Położenie w centrum gminy, w sąsiedztwie szkoły podstawowej i gimnazjum oraz innych obiektów użyteczności publicznej. Działka jest 
dobrze nasłoneczniona. Kształt zbliżonym do prostokąta o wymiarach: dł. ok. 36 m, szer. ok. 20,5 m, Możliwość pełnego uzbrojenia w wodę, 
energię elektryczną, gaz i sieć kanalizacyjną znajdujące się w bezpośrednim sąsiedztwie działki.

Przeznaczenie w miejscowym planie zagosp. przestrzennego: Jedn. strukturalna „A” – 1MNU 
przeznaczenie podstawowe pod zabudowę mieszkaniową jednorodzinną z nieuciążliwymi usługami

W terenie ustala się realizację nowej zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wolnostojącej lub bliźniaczej wraz z niezbędną infrastrukturą, 
lokalizację drobnych usług i rzemiosła nieprodukcyjnego.

Cena wywoławcza: 100 000,00 zł netto (do ceny sprzedaży zostanie doliczony podatek 23% VAT)

• Działka rolna nr 705/28, o pow. 0,2650 ha, położona w rejonie ul. Jasnej w Kobiórze
Działka rolna położona w stre�e zagrożonej powodzią. Dojazd do działki od ul. Jasnej 120-to metrowym pasem nieutwardzonej drogi bie-
gnącej wzdłuż ściany lasu. Kształt wielokąta dł. ok. 97 m i szer. 24-34 m. W południowej części znajduje się staw wielkości ok. 120 m².

Przeznaczenie w miejscowym planie zagosp. przestrzennego: Jedn. strukturalna „D” - 4ZZ  obszary zagrożone powodzią

W terenie dopuszcza się budowę i odtwarzanie stawów, prowadzenie ścieżek pieszych, rowerowych i jazdy konnej oraz realizację sieci i urządzeń 
infrastruktury technicznej. Zakaz zabudowy.

Cena wywoławcza: 29 500,00 zł (zwolnienie z podatku na podst. art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o VAT)

• Działka rolna nr 271/31 o pow. 0,0184 ha, położona w rejonie ul. Łukowej w Kobiórze
Działka rolna położona w stre�e zagrożonej powodzią. Nie posiada dostępu do drogi publicznej. Teren o trójkątnym kształcie, płaski, poro-
śnięty trawą.

Przeznaczenie w miejscowym planie zagosp. przestrzennego: Jedn. strukturalna „H” -  3 ZP, UPS 
przeznaczenie podstawowe pod teren zieleni urządzonej i urządzeń sportowych

Zakaz wznoszenia obiektów kubaturowych ze względu na położenie na terenach zagrożonych powodzią.

Cena wywoławcza: 2 271,00 zł (zwolnienie z podatku na podst. art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o VAT)

Wszystkie wymienione wyżej działki zapisane są w Księdze Wieczystej nr KA1T/00020032/9 SR Tychy. W Dziale III księgi wieczystej wid-
nieją liczne służebności nie dotyczące bezpośrednio przedmiotowej działki, Dział IV wolny od wpisów. Szczegółowy opis planu znajduje 
się na stronie internetowej Urzędu Gminy Kobiór www.bip.kobior.pl . 
Licytacje odbędą się w dniu 20 czerwca 2013 r. i będą przeprowadzane kolejno od godz. 10:00 w sali narad budynku Urzędu Gminy 
w Kobiórze, ul. Kobiórska 5. Oferenci przystępujący do przetargu powinni wnieść wadia w wysokości 5% ceny wywoławczej przelewem 
na konto Gminy Kobiór: Bank Spółdzielczy Pszczyna nr 19 8448 0004 0017 6154 2024 0235. Wadia winny znaleźć się na koncie w dniu  
17 czerwca 2013 r.
Pełna treść ogłoszenia na stronie internetowej Urzędu Gminy Kobiór www.bip.kobior.pl (ścieżka dostępu: Urząd Gminy > Przetargi Urzędu 
Gminy). Szczegółowych informacji dotyczących działek (ich położenia, uzbrojenia, dostępu do dróg publicznych oraz zapisów miejscowe-
go planu zagospodarowania przestrzennego), kwestii wadium, procedur przetargowych, jak również informacji związanych z warunkami 
przeniesienia własności działek udziela Referat Gospodarki Przestrzennej Urzędu Gminy Kobiór, ul. Kobiórska 5, pokoje nr 17-18, telefony: 
32-218-81-82, 32-218-82-88, 32-218-85-29 wew. 31 lub 32 w godzinach pracy urzędu (poniedziałek-środa 7:30-15:30, czwartek 7:30-17:00, 
piątek 7:30-14:00).

ponad 400 kolekcjonerów 
z polski, czech, litwy, Nie-
miec i Słowacji wzięło udział 
w 42. Międzynarodowej gieł-
dzie Birofiliów, organizowa-
nej przez działający w ty-
chach Śląski Klub Birofilów.

Po raz pierwszy imprezę zor-
ganizowano w Browarze 

Obywatelskim i wydaje się, iż jest 
to idealne miejsce na tego typu 
przedsięwzięcie. – Giełdę organi-
zowaliśmy już w kilku miejscach, 
w tym na lodowisku, ale ten stary 
browar, budynki, mury i wnętrza 
nadają imprezie fantastyczny kli-
mat. Mam nadzieję, że kolejne gieł-
dy także odbędą się tutaj, bo jest 
szansa, iż wkrótce oddane zostanie 
wielkie pomieszczenie w budynku 

byłej słodowni – powiedział Marek 
Brandys, prezes śląskich birofilów. 

Jak zwykle na giełdzie było wszyst-
ko, co związane jest z piwnym 
światem, w tym wiele ciekawych, 
unikalnych eksponatów. Były rzad-
kie podstawki z browarów z Lwo-
wa, czy Przemyśla, etykiety piw 
wyprodukowanych w browarach 
Korolówka, Zbąszyń (koniec XIX 
wieku), butelki browarów Prużany, 
Lida, Wilno.

Marek Brandys natomiast szu-
kał etykiet z… kobietami. – Zbie-
ram je od dawna, mam w kolek-
cji ok. 4 tys. etykiet ze 100 krajów. 
Jednak moim dzisiejszym trofeum 
jest kapsel z numerem 1 z Browa-
ru Książęcego w Tychach. Piwo, 
z którego pochodzi, produkowane 
było w latach 60. Była to krótka 
seria ze starym herbem z trzema 
kominami. lESZEK SOBiERaj

Od 9 lat w wyrach odbywa 
się rekonstrukcja historycz-
na „Bitwa wyrska” i co roku 
uczestniczą w niej tyszanie, 
którzy zresztą przed laty – 
wraz z władzami gminy – byli 
inicjatorami przeprowadze-
nia inscenizacji oraz remontu 
schronu „Sowiniec”.

Tyskich akcentów było wiele – 
jednym z organizatorów impre-

zy jest bowiem Wojskowa Komen-
da Uzupełnień w Tychach. Przed 
inscenizacją delegacje władz woje-

wódzkich i samorządowych złoży-
ły kwiaty pod pomnikiem Pamięci 
Żołnierzy Września 1939 r. Marszał-
ka województwa śląskiego repre-
zentowali tyszanie – wicewojewo-
da Piotr Spyra i pełnomocnik ds. 
współpracy ze środowiskami kom-
batanckimi Andrzej Krzystyniak, 
a władze miasta – wiceprezydent 
Mieczysław Podmokły. W insceni-
zacji wzięli udział rekonstruktorzy 
z całej Polski, w tym grupa rekon-
strukcyjna z Tychów. Byli mieszkań-
cy Tychów, a w rolę spikera wcielił 
się Wojciech Wieczorek, uzupełnia-

jąc tyski kontyngent bitewny (prze-
praszam, jeśli kogoś w czasie bitwy 
nie dostrzegłem). lS
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giełda w Browarze

piwną giełdę chętnie 
odwiedzają tyszanie.

muZeum miejskie 
i Tyskie brOwarium 

PO raZ kOlejny 
ZOrganiZOwały 

wsPólnie Tyską nOc 
muZealną. chęTnych 

na wiecZOrne 
ZwiedZanie 

Z aTrakcjami  
nie brakOwałO.

Sylwia witman
s.witman@twojetychy.pl

T
egoroczna Noc Muzeów 
zaczęła się w Tychach 
dość wcześnie, bo już 
o godz. 17, ale na zwie-

dzających wcale nie trzeba było 
czekać. Dużym powodzeniem już 
od godzin popołudniowych cie-
szyło się zwiedzanie z przewod-
nikiem aktualnych wystaw Mu-
zeum Miejskiego. Jednocześnie, 
zarówno w siedzibie głównej 
muzeum przy Placu Wolności 1, 
jak i w sali ekspozycyjnej przy 
ul. Katowickiej, trwały zajęcia dla 
najmłodszych. Pod okiem histo-
ryka sztuki Patryka Oczko dzieci 
układały z puzzli wybrany obraz 
z muzealnych zbiorów (wolno 
było patrzeć przy tym na ory-
ginał). Młodzi miłośnicy sztuki 
zmierzyli się z dziełami m.in. Sta-
nisława Mazusia, Ireneusza Boto-
ra, Jerzego Nowosielskiego, Jana 
Nowaka. – Szczególnie przypadł 
dzieciom do gustu obraz Edwarda 
Hantulika „Dwa totemy” – mówi 
Maria Lipok-Bierwiaczonek, dy-
rektor Muzeum Miejskiego.

dla dzieci i dorosłych
W ogrodzie przy Placu 

Wolności 1 dyrektor muzeum 
czytała baśń Gustawa Morcin-
ka „O tym, jak Zuzanka poszła 
w kumy do utopców”. Zarówno 
dzieci, jak i ich rodzice słuchali 
z przyjemnością. Z kolei przy ul. 
Katowickiej 9 dzieci mogły m.in. 
zobaczyć ja zmieniły się przed-
mioty codziennego użytku, np. te-
lefon czy żelazko przez ostatnich 
kilkadziesiąt lat.

Dużym zainteresowaniem 
cieszyły się pokazy archiwalnych 
filmów o Tychach. – Po raz ko-
lejny mieliśmy komplet widzów 
i prośby, by urządzać kolejne po-
kazy – mówi Maria Lipok-Bier-
wiaczonek. – Nieustającym zain-
teresowaniem cieszą się też nasze 
propozycje wycieczek po mie-
ście. W krótkim spacerze ulica-
mi Damrota i Kościuszki wzię-
ło udział około 40 osób. Tyszan 
po prostu interesują Tychy.

Spacer pod przewodnictwem 
dyrektor Muzeum Miejskiego pro-
wadził pierzeją Starych Tychów, 
z siedziby przy Placu Wolno-
ści do sali przy ul. Katowickiej. 
Tu można było m.in. wysłuchać 
koncertów muzyki ludowej i blu-
esowej. Do godz. 22. do obu placó-
wek muzealnych wciąż napływali 
nowi zwiedzający.

jak w latach 20.
Specjalną ofertę na Noc 

Muzeów przygotowało również 
Tyskie Browarium. Tu w mu-
zealnej sali urządzono żywą in-
scenizację karczmy z lat 20. XX 
wieku. W podróż w czasie zabie-
rali zwiedzających przewodnicy 
Tyskiego Browarium – Zdzisław 
Kantor prezentował za pomocą 
fotoplastikonu pocztówki z daw-
nego browaru, a Stefania Dyduch 
zapraszała do zabawy w odgady-
wanie do czego służyły prezento-
wane przez nią przedmioty z po-
czątków XX wieku. Na najlepiej 
zgadujących czekały nagrody.

Ponadto, w sali kinowej moż-
na było obejrzeć film „Fimfa-
rum” – czeską animację dla 
dorosłych. Wielkim zaintereso-

waniem cieszyło się darmowe 
tego dnia (i nocy) zwiedzanie 
starego browaru. Do swojej wil-
li zapraszał zwiedzających sam 
Juliusz Müller, mistrz piwowar-
ski i dyrektor Browaru Książę-
cego z XIX w. Była to wyjątkowa 
okazja, by obejrzeć zabytkowy 
gabinet, z zachowanym orygi-
nalnym wystrojem. Willa nie jest 
na co dzień udostępniana zwie-
dzającym, a w dawnym gabine-
cie Müllera pracuje obecnie szef 
działu technicznego.

Była to już szósta Tyska Noc 
Muzealna. W Polsce Noc Mu-
zeów odbywa się od 2003 roku. 
Co roku do organizacji tego wy-
darzenia dołączają kolejne mia-
sta.

tt
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Zwiedzanie 
z atrakcjami

Blues po śląsku, czyli koncert Marka „Makarona” Motyki 
w Muzeum Miejskim przy ul. Katowickiej.

dużym zainteresowaniem cieszyło się zwiedzanie 
z przewodnikiem. po wystawie „w jakli, kiecce, sztofce… Strój 
ludowy w tychach i okolicy” oprowadzała autorka scenariusza 
wystawy agnieszka Szymula.

piękne starocie z lat 20. i 30. XX wieku prezentowała 
w tyskim Browarium Stefania dyduch.
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uczniowie gimnazjum w Ze-
spole Szkół Społecznego to-
warzystwa Oświatowego 
od nowego roku szkolnego 
będą mieli 9 godzin języka 
angielskiego tygodniowo, 
w tym trzy godziny konwer-
sacji z nauczycielami anglo-
języcznymi. Organ założy-
cielski szkoły – Społeczne 
towarzystwo Oświatowe 
SKt nr 30 w tychach – 
podjął uchwałę o rozszerze-
niu programu o dodatkowe  
lekcje.

do tej pory mieliśmy w gim-
nazjum 6 godzin języka an-

gielskiego tygodniowo, a mimo 
to wielu uczniów chodziło jesz-
cze na dodatkowe zajęcia, głównie 
konwesacje, poza szkołą – wyjaśnia 

Edyta Razmus, dyrektor Zespołu 
Szkół Społecznego Towarzystwa 
Oświatowego w Tychach. – Pojawił 
się więc pomysł, żeby te dodatkowe 
zajęcia sprowadzić do nas. Mamy 
już podpisaną umowę ze szkołą 
językową i od września zostaną 
wprowadzone dodatkowe, lecz 
obowiązkowe, trzy godziny kon-
wersacji z native speakerem.

Edyta Razmus podkreśla, 
że koszt prywatnych lekcji języ-
ka angielskiego trzy razy w tygo-
dniu jest mniej więcej taki sam, 
jak czesne za naukę w gimnazjum 
STO. – A u nas od września, cze-
sne w wysokości 540 zł obejmie, 
oprócz zwiększonego wymiaru 
zajęć przyrodniczych i języka pol-
skiego na dobrym poziomie, 9 go-
dzin angielskiego tygodniowo.

Sw
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Konwersacje  
z native speakerem  
w gimnazjum StO

Od września w gimnazjum będzie aż 9 godzin języka 
angielskiego tygodniowo.
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ZaPyTaliśmy 
FachOwców, jak 

właściwie dOkOnać 
wybOru ksZTałcenia 

w sZkOłach 
wyżsZych 

i POlicealnych.

Monika Nowicka
redakcja@twojetychy.pl

wybierając zawód warto 
przyjrzeć się analizom ryn-

ku pracy oraz zadać pytanie, czy 
wyobrażam sobie siebie w danym 
zawodzie przez najbliższych 30–40 
lat. Istotną rolę odgrywa również 
uczelnia, na której mamy zamiar 
podjąć studia. Kandydat powinien 
dokładnie zapoznać się z ofertą 
edukacyjną i możliwościami rozwi-
jania swoich zainteresowań. Wiele 
szkół wyższych tworzy atrakcyjne 
kierunki studiów kształcących po-
szukiwanych przez pracodawców 
specjalistów oraz urozmaica swo-
ją ofertę zajęciami dodatkowymi 
– mówi dr Aleksander Ostenda, 
dziekan Wydziału Architektury, 
Budownictwa i Sztuk Stosowanych 
Wyższej Szkoły Technicznej w Ka-
towicach.

Dr Edyta Janus z Wyższej 
Szkoły Zarządzania Ochroną 
Pracy w Katowicach podkreśla, 
że warto skorzystać z porady do-
radcy zawodowego. – Właści-
we ukierunkowanie potencjału 
młodego człowieka powinno mieć 
charakter przemyślany, uwzględ-
niający jego możliwości oraz ko-
respondować z sytuacją na rynku 
pracy. Spotkanie z doradcą zawo-
dowym jest okazją do uświado-
mienia sobie mocnych i słabych 
stron, podjęcia dyskusji na temat 
funkcjonowania rynku pracy oraz 
niejednokrotnie zrozumienia, 
że decydując się na wybór kie-
runku nie należy kierować się 
kategorią ,,łatwe”, ale ,,przyszło-
ściowe” bądź ,,odpowiednie dla 
mnie” – twierdzi.

Specjaliści z Górnośląskiej 
Wyższej Szkoły Przedsiębior-
czości uważają, że przy wybo-
rze kierunku czy specjalności 
na uczelni wyższej powinno się 
kierować zarówno zainteresowa-

P o r a d n i k  D l a  k a n D y D at ó w

Jak  mądrze wybrać studia?
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P o r a d n i k  D l a  k a n D y D at ó w

Jak  mądrze wybrać studia?

niami, jak i potrzebami rynku 
pracy. Jak mówią, pasjonat da-
nej dziedziny szybciej przyswa-
ja wiedzę i łatwiej odnajduje się 
na studiach, często wykazuje też 
większą determinację w szukaniu 
pracy po studiach, bo zależy mu 
na zatrudnieniu w wymarzonym 
zawodzie.

O co pytają kandydaci od-
wiedzając sekretariaty szkół po-
licealnych? Opowiada Anna Se-
tla z CKK Profesja: – Najczęściej 
interesuje ich w jakim trybie jest 
nauka, jak długo trwa oraz koszt 
kształcenia. Często potencjalni 
słuchacze pytają także o nową 
ofertę edukacyjną dotyczącą 

kwalifikacyjnych kursów zawo-
dowych. Uczestnikami takich kur-
sów mogą być osoby uczące się 
w liceum – co jest bardzo ważne, 
bo mogą one jednocześnie uczęsz-
czać do liceum i robić kurs. Tym 
samym, skończyć liceum i uzy-
skać tytuł technika w danym za-
wodzie – tłumaczy. tt

wybór kierunku studiów jest jedną z najważniejszych życiowych decyzji.
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Byk 21.iV-21.V
Nie trać wiary we własne siły. Powinie-
neś częściej słuchać rad bliskich ludzi. 
Oni dobrze Ci życzą.

BLiŹnięta 22.V-20.Vi
Perspektywa zmiany wywołuje dreszcz 
emocji. Działaj jednak racjonalnie, za-
nim podejmiesz ostateczna decyzję, roz-
waż wszystkie „za” i „przeciw”.

rak 21.Vi-22.Vii
Nabierz sił do pracy. Przed Tobą kil-
ka ważnych spraw do załatwienia. Nie 
stresuj się niepotrzebnie, podołasz wy-
zwaniu.

LEW 23.Vii-22.Viii
Twoja pewność siebie dobrze wpływa 
na współpracowników. Jesteś liderem 
i tak trzymaj!

Panna 23.Viii-22.iX
Po sporym wysiłku intelektualnym, 
teraz powinieneś znaleźć czas na re-
laks i wyciszenie. Poszukaj wsparcia 
u Byka.

Waga 23.iX-23.X
Przed Tobą wyjątkowo udane dni. 
Wreszcie wiadoma sprawa doczeka 
się szczęśliwego finału.

skorPion 24.X-21.Xi
Ostrożnie podejmuj decyzje dotyczą-
ce spraw finansowych. Powinieneś za-
stanowić się, gdzie poszukać oszczęd-
ności.

strZELEc 22.Xi-21.Xii
Traktuj ludzi tak, jak chciałbyś, żeby trak-
towali Ciebie. Na przyszłość powinieneś 
raczej być bardziej powściągliwy.

koZioroŻEc 22.Xii-19.i
Wiadomość, którą otrzymasz na po-
czątku tygodnia, może wyprowadzić 
Cię z równowagi. Postaraj się opanować 
nerwy i opracuj plan działania.

Wodnik 20.i-18.ii
Choć nie wszystko może układać się tak, 
jakbyś sobie tego życzył, nie trać wiary. 
Sukces jest na wyciągnięcie ręki.

ryBy 19.ii-20.iii
Pamiętaj, że pozytywna motywacja 
przyniesie o wiele lepszy efekt, niż cią-
gła krytyka. Na dłuższą metę nikt tego 
nie wytrzyma. 

Baran 21.iii-20.iV
Musisz się wreszcie na coś zdecydować. 
Taka sytuacja nie służy ani Tobie, ani 
Twoim bliskim. Nie ma łatwego roz-
wiązania.
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Wytnij ten kupon, naklej na 
kartę pocztową wraz z hasłem 
i prześlij do 27 maja 2013 r. 
na adres redakcji: Twoje Tychy, 
al. Piłsudskiego 12, 43–100 Ty-
chy.

kuPon nr 287

Osoba, której prawidłowe rozwiązanie krzyżówki 
dotrze do nas jako piąte, otrzyma dwuosobowe za-
proszenie na kawę w kawiarni „W Międzyczasie”. Ha-
sło z krzyżówki nr 285: „MajOwE wyciEcZKi 
ROwEROwE” Nagrodę, otrzymuje: katarzyna 
Leonard. Można ją odebrać w terminie 30 dni, 
w siedzibie redakcji: Tychy, al. Piłsudskiego 12, 
I piętro, od pon. do pt. w godz. 7-15. Szczegółowy 
regulamin krzyżówki dostępny jest w redakcji.

F u n d a t o r E M  n a g r o d y  J E s t :

warsZTaTy, 
kOnkursy, kOncerTy, 
a PrZede wsZysTkim 

ekOlOgia – sPółka 
masTer już PO raZ 

sZósTy ZaPrasZa 
na FesTiwal nauki 

i ekOlOgii ekO 
masTer.

Sylwia witman
s.witman@twojetychy.pl

25 maja na placu 
pod „Żyrafą” 
już od godziny 
10 będzie moż-

na zamienić surowce wtórne 
na sadzonki roślin, skorzystać 
z bezpłatnego przeglądu rowe-
ru lub wziąć udział w miejskiej 
grze rowerowej „Uratuj Zielone 
Tychy”. O godz. 12 otwarte zosta-
nie tekturowe Eko-miasteczko dla 
dzieci, które będzie można wła-
snoręcznie pomalować i ozdobić. 
Od godz. 14 bawić się będzie moż-
na w labiryncie z maty trzcinowej 
albo wziąć udział w warsztatach 
tematycznych; naukowych, kuli-
narnych, plastycznych. O godzinie 
16 na scenie pojawi się kabaret 
Neo-nówka, a główną atrakcją 
wieczoru będzie koncert zespołu 
Wilki.  

tt

PrograM FEstiWaLu:

akcje: Zamień surowce na roślinę (godz. 10–18), Zbiórka 
baterii (14–18), darmowy przegląd roweru (10–16), uratuj 
Zielone Tychy – miejska gra rowerowa (10–15), miastecz-
ko z tektury dla dzieci (12–18), Tymoteusz majsterklepka 
– teatrzyk plenerowy dla dzieci (12.30), labirynt z maty 
trzcinowej (14–18), mobilne centrum edukacji (14–18), eco-
driving  (14–20), dojenie krowy (14–20), wzloty balonem 
(18.30–20), warsztaty (14–18), laboratorium młodego 
naukowca, marchewkowe pole – dzieci gotują, hasioloty, 
up-cycling – tworzenie nowych form z foliówek, jajotło-
czek, wucerolek i lekotłoczek (uczestnicy przynoszą wła-
sne „śmieci”). Ponadto: Zielony bazar – zdrowe jedzenie, 
ekologiczne warzywa, naturalne kosmetyki.
scena festiwalowa: 16.00 kabaret neo-nówka z zespołem 
żarówki, 18.30 recycling band, 20.15 wilki, 21.45 Pokaz 
ognia i światła.
więcej o festiwalu na stronie ekomaster.tychy.pl

W y d a r Z E n i E  t y g o D n i a

Wilki pod „Żyrafą” czwartek z teatrem
23 maja o godz. 16, Klub MCK 
Wilkowyje (ul. Szkolna 94) zapra-
sza zarówno młodych, jak i star-
szych teatromanów. Na początek 
zaplanowano aż trzy przedstawie-
nia teatrów dziecięcych. Wystąpią: 
miejscowy teatr „WW”, teatr lalek 
„Skrzat” z MDK nr 1 i zespół regio-
nalno-teatralny „Bombon” z tyskiej 
SP 37. O godz. 18, na placu przy 
klubie, wszyscy goście MCK będą 
mieli okazję wziąć udział w plene-
rowym spektaklu, a właściwie „wi-
dowisku uciesznym” pt. „Dawno, 
dawno temu...”, z którym do Wil-
kowyj przyjedzie Teatr Rozrywki 
„Trójkąt” z Zielonej Góry. Wstęp 
wolny.

Warsztaty w Muzeum
25 maja, w sobotę o godz. 14, 
Muzeum Miejskie zaprasza do sie-
dziby przy pl. Wolności na warszta-
ty biżuterii. Uczestnicy będą mogli 
pod okiem instruktora wykonać 
drobne elementy biżuterii, jak 
kolczyki i wisiorki, metodą suta-
szu. Materiały zapewnia muzeum, 
a wykonane ozdoby uczestnicy 
będą mogli zabrać ze sobą. Koszt 
uczestnictwa w warsztatach, pro-
wadzonych przez Karolinę Stempę, 
wynosi 20 zł. Zapisy w Dziale Upo-
wszechniania i Promocji muzeum 
(tel. 32 327 18 20 wewn. 27).

Premiera BELFEgora
W sobotę, 25 maja o godz. 18 
w Teatrze Małym odbędzie się 
premiera najnowszego spektaklu 

Teatru BELFEgoR, pt. „Kultu-
ralny Utwór Paru Aktorów”, wy-
produkowanego przez Miejskie 
Centrum Kultury. – Spektakl, au-
torstwa Piotra Józefa Adamczyka, 
jest groteską o kondycji współcze-
snego człowieka, jego słabościach, 
nałogach, grzechach... – czytamy 
w zapowiedziach. Wystąpią: Piotr 
J. Adamczyk, Agata Cichy, Monika 
Szydłowiecka, Piotr Kumor, Mi-
chał Czorny i Sławomir Żukowski, 
który jest jednocześnie reżyserem 
spektaklu.
Bilety kosztują 15 zł, na kartę sta-
łego widza 12 zł.

Musica sacra
Chór Cantate Deo zaprasza 
w niedzielę, 26 maja o godz. 18 
na koncert „Musica sacra”. Odbę-
dzie się on w Kościele pw. Krzy-
ża Świętego (ul. Bzów 15), wstęp 
wolny.

Zamek 2
21 maja, we wtorek o godz. 
18 w Teatrze Małym odbędzie się 
premiera spektaklu „Zamek 2” wg 
F. Kafki, Teatru LeMat, działające-
go przy MDK nr 1. Wstęp za wej-
ściówkami (szczegóły MDK 1, tel. 
32 227 30 59). OpRac. B

festiwal to dobra zabawa, ale też akcja kształcąca ekologiczną 
świadomość.
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W a Ż n E 
t e l e f o n y 
M i e j s k i e auto:

AUTO-SKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO OSOBO-
WE, DOSTAWCZE, TERENOWE, GOTÓWKA, 
NAJLEPIEJ ZAPŁACĘ TEL. 888 666 791

AUTOSKUP KUPIĘ KAŻDE AUTO ! NAJLE-
PIEJ ZAPŁACĘ! 603578739
aUdI, Vw kUPIĘ kaŻdE 605466370
BMw, MERCEdEs 605466370
foRd, oPEL skUP kaŻdE 605466370
sEaT, skoda skUP aUT 605466370
FIAT, DAEWOO SKUP AUT 605466370
HoNada, ToyoTa kUPIĘ 605466370
PEUGEOT, KIA SKUP 605466370
CITROEN, RENAULT SKUP 605466370
Mazda, sUzUkI kUPIĘ 605466370
VOLVO, ALFA AUTOSKUP 605466370
skUP - aUTa dosTawCzE 605466370
SPAWANIE W ALUMINIUM (felgi, mi-
ski olejowe, głowice, skrzynie biegów)  
TEL. 664 433 746
SKUP SAMOCHODÓW ZA GOTOWKĘ OD 
RĘKI!!! SRZEDAŻ, ZAMIANA www.Lider.
otomoto.pl Tel 665-188-037

Sprzedam Ford Focus MK2 kombi, pełne 
wyposażenie.1.6 TDCI 509774774

doM:
Naprawa maszyn do szycia. Tel.: (32) 217 
72 49. Niemczyk
Telewizory naprawa fEsTERkIE-
wICz, Tychy ul.Cyganerii15. Tel: 
603585329. 
Balustrady, bramy, ogrodzenia. SPAWANIE 
tel. 664 433 746
SPAWANIE U KLIENTA. Dojazd i pomiar 
gratis. Tel. 664 433 746
REMONTY I WYKOŃCZENIA usługi dla 
klientów indywidualnych i firm VAT. Na 
terenie Tychów konsultacje i wycena gra-
tis tel.784 524 254 reconstruction@vp.pl 
www.reconstruction.com.pl 
Usługi Budowlane:ocieplanie budynków, 
malowanie, tapetowanie, panele, kaseto-
ny, regips, gładź gipsowa, kafelkowanie, 
instalacja wod.kan. 721 136 626 
Pranie dywanów,tapicerki meblowej i sa-
mochodowej,696113925 

MEBLE NA WYMIAR. KUCHNIE, SZAFY.
NIETYPOWE ZABUDOWY. REMONTY. 
PRZERÓBKI, DORÓBKI POMIAR I WYCENA 
GRATIS. 602 445 400, 691 577 335 TANIO 
I SOLIDNIE     

CZYSZCZENIE TAPICERKI WYKŁADZIN DY-
WANÓW ODBIERAMY 699087193 

 Czyszczenie dywanów, tapicerek, wykła-
dzin Solidnie 606 274 056

Wynajem rusztowań, montaż, demontaż 
662008622

usługi stolarskie, meble na wymiar, 
szafy z drzwiami przesuwnymi, re-
nowacje kuchni, doradztwo, kleje-
nie krzeseł 32 219 46 12, 603 931 222 
www.tychystolarz.pl 
azbest-demontaż, utylizacja. de-
karstwo 10 lat gwarancji, ocieple-
nia, okna 792 013 569
TAPICER-KOMPLEKSOWE RENOWACJE: 
KRZESŁA, SOFY, FOTELE ITP. TANIO, TRANS-
PORT TEL.501-461-652 

FinansE:
Chwilówki tylko Tychy  
tel. 516 776 744

Oferujemy szybkie kredyty na oświad-
czenie do 20000. Konsolidacje całkowi-
te lub częściowe również przy opóźnie-
niach w spłacie obecnych rat. Ponadto 
w ofercie mamy chwilówki. Zapraszamy 
tel.32/3270742 503-052-086 w godz 
9-19 

KREDYTY Bank Ci odmawia? Brak Ci zdol-
ności? BANKOWE I POZABANKOWE, GO-
TÓWKOWE I KONSOLIDACYJNE,BEZ BIK 
10000 od 149 zł, 50000 od 496 zł Tychy 
32/780-46-93 Katowice 32 782-39-20

Potrzebujesz gotówki, bank Ci odmówił, 
bez BIK-u. ZADZWOŃ 518 96 36 33.

Chwilówki na 30 dni bez BIk. od 
200 do 1200 zł w 15 min. Tel. 888 3 
11111. 
0 zł na koncie? Nie możesz dostać kredytu 
w banku a nie ufasz innym instytucjom? 
Istniejemy aby Ci pomóc! Razem się uda! 
507979796 www.kredytySOS.pl

kariEra:

Przedszkole - ZAPISY: www.radosnyma-
luch.com, tel. 504 279 629

RosyJskI i UkRaIŃskI kursy wakacyj-
ne, kursy dla dzieci, egzaminy TELC, 
biuro tłumaczeń www.moscowclub.
pl 609-768-818

Praca:

POSZUKUJĘ  STOLARZA - MONTAŻYSTĘ 
MEBLI tel. 691 577 335 

Instalatorów wod kan zatrudnię 531 702 
040

Salon fryzjerski Madame w Tychach za-
trudni od zaraz fryzjerkę z wysokimi 
kwalifikacjami. Zgłoszenia CV ze zdję-
ciem prosimy wysyłać na adres studio@
madametychy.pl 

niEruchoMoŚci:

ZaMiEnię
Zamienię na mniejszy lokal użytkowy w 
centrum miasta 57 m2 (do rozbudowy). 
tel: 501 503 735.

sPrZEdaM

ODSTĄPIĘ SKLEP INST.-SANIT. Z WIELOLET-
NIĄ TRADYCJĄ-TYCHY 694-811-110

SPRZEDAM - WYNAJMĘ DOBRZE PRO-
SPERUJĄCY KIOSK NA PRZYSTANKU W 
CENTRUM TYCHÓW AL. NIEPODLEGŁOŚCI 
tel.515 118 180
Sprzedam MIESZKANIE M-4 na oś. "Z", 
tel. 668 283 204

TANIO SPRZEDAM ZAGOSPODAROWANY 
OGRÓD W TYCHACH-CZUŁOWIE 900M Z 
ALTANĄ MUROWANĄ (6X4) I PIWNICĄ, 
26 DRZEW OWOCOWYCH, KRZEWY, MLI-
NY, WRAZ Z UMEBLOWANIEM I WYPO-
SAŻENIEM - M.IN.. KOSIARKA, PILARKA, 
OPRYSKIWACZ. 322178493

Komfortowy ogród działkowy kompletnie 
zagospodarowany i wyposażony, duża 
podpiwniczona altana taras kuchnia ła-
zienka 606 411 120 
sprzedam działkę ogrodową z alta-
ną na osiedlu a.altanka po kapital-
nym remoncie, działka 300m2 ciche 
ustronne miejsce. 34.000zł kontakt 
– 784-090-216 
Do sprzedania mieszkanie 38m2 os.F I 
piętro, 696 707 180 
Do sprzedania mieszkanie 38m2 os.F II 
piętro, 32 2276704 
sprzedam m 2 0s U 35 M niska zabudowa 
bez pośredników tel 514003025
Mieszkanie w Tychach os.P, pow.51.20m2, 
2pokoje,1pietro.Tel.792-778-263
sprzedam mieszkanie M4 62m2 os.H 
bez pośredników 508263303 

M-3, os F, 38m, niska zabudowa - 113 
000. VOTUM 500 593 256
M-3, os. H, 44m, z balkonem - 129 000. 
VOTUM: 500 593 256
OKAZJA! M-3, os. G, 48m, z balkonem, 
po remoncie - 153 000. VOTUM: 500 593 
256
M-3, os E, 49m, z balkonem - 159 000. 
VOTUM: 500 593 256
M-3, os C, 53m, I piętro, niska zabudowa 
- 155 000. VOTUM: 500 593 256
M-4, 57m, os U, z balkonem - 168 000. 
VOTUM: 500 593 256
OKAZJA! M-4, II-poziomowe, os. E, z ogród-
kiem - 214 000. VOTUM: 500 593 256

OKAZJA! M-3, centrum - os. C, 53 m, z bal-
konem - 159 000. VOTUM: 500 593 256
DO WYNAJĘCIA! M-3, os O, czynsz najmu 
1100 + media. VOTUM: 500 593 256
Świerczyniec, nowy dom w stanie dewe-
loperskim. VOTUM: 500 593 256
OKAZJA! Dom w górach, Pewel Wlk. Las, 
rzeka, piękne widoki,
dz. 937m, 179 000.VOTUM: 501 503 735

MIEszkaNIE, Tychy oś. E, 2 pokoje, 
39,3m2 – 130 000zł- do negocjacji! za-
praszam na wizję! Ewa 531 099 705, e-
mail: ewa.szymanska@indomo.info.
pl , www.indomo.info.pl 
MIEszkaNIE, Tychy oś. C, M3, 55,6m2 
– zadzwoŃ- INdoMo 531-099-705, e-
mail: ewa.szymanska@indomo.info.
pl ofERTa GodNa PoLECENIa-Cena 
do negocjacji!
okazJa! Mieszkanie M-4, 46,5m2 MI-
koŁÓw, CENTRUM, zadzwoŃ! Indomo 
531 099 705, email: ewa.szymanska@
indomo.info.pl
dzIaŁka BUdowLaNa – Gostyń Cen-
trum – 1000m2 – zapraszam do oglą-
dania- więcej informacji pod nr tel.: 
531 099 705 lub ewa.szymanska@
indomo.info.pl 
Luksusowy doM na sprzedaż! pow. 
200m2, pow.dz.960m2, kaTowICE- 
Polecam! Indomo tel.531 099 705
Nowa niższa cena! Mieszkanie M-4, 
Bieruń, zadzwoń i umów sie na wizję! 
Ewa 531099705
okazJa!--Tychy--oś B--44m2--cena-
-158000zł!! tel.881 030 622, e-mail: 
marcin.terebka@indomo.info.pL
 sPRzEdaM PILNIE!69m2,Tychy,oś H, 
175000zł-zadzwoń! Indomo,tel.881-
030-622,mail:marcin.terebka@indo-
mo.info.pl
okazJa! Nowe mieszkania z ogród-
kiem lub balkonem, Tychy oś.a, cena 
od 179 000zł! zadzwoń! Tel. 881 030 
622
TyCHy-E, 64M2, 1-sze piętro, 230 
000zł, zadzwoń! tel.881 030 622
okazja! atrakcyjne M-4, 53m2, Tychy-
-H, 173000zł, zadzwoń!881 030 622, 
lub napisz- marcIn.terebka@indomo.
info.pl
MIkoŁÓw, 51m2, 1 piętro, 160 000zł, 
Indomo tel.531099212, 32 494 71 71
 TyCHy, oś d, 1 pokój, cena-98 000zł! 
Tel.531 099 212, e-mail: iwona.ro-
zek@indomo.info.pl
 okazJa! sprzedam M-3, MIkoŁÓw 
- CENTRUM, 2 pokoje, pow. 50,7m2, 
nowa cena-149 000zŁ!zadzwoń - In-
domo Tel. 531 099 212, 32 494 71 71
sUPER ofERTa! sprzedam M-2 w Ła-
ziskach Górnych, cena 86 000zł! tel. 
531 099 212 e-mail: tychy@indomo.
info.pl
okazja!Tychy/sprzedam mieszkanie/
pow.51m2/cena:177 000zł-zadzwoŃ 
Indomo 531 099 212

WynaJMę
Wynajmę M2 35m os.H po remoncie, 
umeblowane 696035333, 660537311
.Wynajmę M3 os. H4 bez pośred. tel. 
508158842, 514766952 
3 pokoje,70m2,2 balkony, Ip os. C częścio-
wo umeblowane 512 698 755 po 16.
Wynajmę pokój panu stare Tychy tel.793 
460 704
Wynajmę mieszkanie 2 pok.z kuchnią 
50m2, os T tel. 506922223 

Do wynajęcia pomieszczenia na cele han-
dlowe lub magazynowe GIEŁDA KWIATO-
WA. Pomieszczenia ogrzewane, monito-
rowane, o powierzchni ok.38m2, 50m2.
Kontakt: 32 227-00-45

Wynajmę mieszkanie M2 umeblowane 
os.F tel. 662986947,784337637 
Wynajmę ogrodzona działkę 800m kw 
z garażem blaszanym w Bieruniu tel 
607060388
Kawalerka do wynajęcia po remoncie 900 
zl i media tel 503505692
wynajmę pokój panu stare Tychy tel.32-
227-95-03 lub 793 46 07 04
Tychy os. A 43 m3, umeblowane. Tel. 509-
444-011

ZdroWiE:

innE:

PRZEPROWADZKI, TRANSPORT KRAJ, EU-
ROPA- ZNIŻKI EMERYCI I RENCIŚCI!!! 537 
30 30 33 www.przeprowadzkiaz.pl

TRANSPORT- PRZEPROWADZKI - KOM-
PLEKSOWO. Tel. 691 577 335

USŁUGI KAMIENIARSKIE- TYCHY WARTO-
GŁOWIEC. TANIO! 605 873 705

OPIEKA NAD GROBAMI. PROFESJONALNIE. 
TYCHY- WARTOGŁOWIEC. Tel. 605 873 705

Sprzedaż i montaż ławek przygrobowych. 
Szeroki wybór: proste, składane, ze skrzyn-
ką! Tychy- Wartogłowiec. 605 873 705

Transport, przeprowadzki, usługi 
transportowe 664 433 746 

PRzEPRowadzkI -TRaNsPoRT -EkI-
Pa- TaNIUŚko TEL. 601-292-699 

Dekoracje ślubne i weselne www.uroczy-
stedekoracje.pl

DJ KUBA - wesela, imprezy okolicznościo-
we, mini disco. Tel: 536 250 543 
Sprzedam nową Pralko-Suszarkę SAM-
SUNG TANIO 512187309 
Sprzedam wózek do sprzątania 512 187 309

Imprezy urodzinowe dla dzieci www.ra-
dosnymaluch.com, tel. 504 279 629

Oddam gruz za darmo 216 94 83

ZnaJdZiEciE nas W nastęPuJĄcych MiEJscach:

ogłosZEnia droBnE: tel. 32 325 72 15, 601 624 255 www.drobne.tychy.pl

gazetę dostaniesz rano w:
æ trolejbusach: A i B;
æ  autobusach: 1, 2, 14, 33, 51, 82, 131, 137,  

254, 273, 291, 696.
u kolporterów:
æ obok sklepu AZET – od godz. 6:30
æ  na skrzyżowaniu przy Browarze  

– od godz. 6:00 oraz od godz. 15:30
æ  na os. A – skrzyżowanie ulic Hlonda  

i Burschego, od godz. 6:30
æ na Hotelowcu – od godz. 6:30
æ  na skrzyżowaniu przy „Tęczy” – od godz. 

14:30
æ w Tyskich Halach Targowych – od godz. 7:30.
na stojakach:
æ Dworzec PKP
æ Budynek przy pl. św. Anny (dawny MDK)

æ WSZiNS, al. Niepodległości 32
æ Budynek „Śródmieście”, al. Piłsudskiego 12
æ WBU Balbina Centrum, ul. Barona 30
æ Śląska Giełda Kwiatowa, ul. Sadowa 3
æ Szpital Wojewódzki, ul. Edukacji 102
æ Urząd Miasta, al. Niepodległości 49
æ Tyski TBS, ul. Budowlanych 59
æ Kryta Pływalnia, ul. Edukacji 9
æ MZBM, ul. Filaretów 31
æ MBP, ul. Kard. Wyszyńskiego 27
æ Muzeum Miejskie, ul. Katowicka 9
æ NoveKino Tychy, ul. Jana Pawła II 18/16
æ PEC, ul. Kubicy 6
æ RPWiK w Tychach S.A., ul. Sadowa 4
æ WKU, ul. Cyganerii 51
æ Klub Zdrowie, ul. Edukacji 9
æ TSM „Oskard”, ul. Dąbrowskiego 39

æ BEST CJO, ul. Kopernika IB
æ Szpital Miejski, ul. Cicha 27
æ Teatr Mały, ul. Hlonda 1
æ DH Baron, al. Jana Pawła II 24
æ „Azet”, ul. Grota Roweckiego 53
æ MASTER, ul. Grota Roweckiego 44
æ Apteka Q-Pharm, ul. Borowa 134
æ KSSE Podstrefa Tyska, ul. Fabryczna 2
æ Elektrociepłownia Tychy, ul. Przemysłowa 47
æ  Centrum Dystrybucji Kompanii Piwowarskiej, 

ul. Mikołowska 5
æ Fiat, ul. Turyńska 100
æ Sklep „U Tereski”, Czułów ul. Katowicka 104
æ  Sklep mięsny Czułów, skrzyżowanie  

ul. Narcyzów i Piaskowej
æ  Szkoła Podstawowa w Cielmicach, ul. Jedności 51
æ UM Lędziny

æ MOK Lędziny, ul. Hołdunowska 39
æ MZOZ Lędziny, ul. Asnyka 2
æ UG Bojszowy
æ Biblioteka gminna w Bojszowach, ul. Gościnna 6
oraz:
æ OKS Zet, ul. Sikorskiego 110
æ  Centrum Medyczne Paprocany,  

ul. Sikorskiego 101
æ Hotel Piramida, ul. Sikorskiego 100
æ Kawiarnia „L.S. Cafe”, ul. Darwina 25
æ ZS nr 1, ul. Wejchertów 20
æ Cafe Chopin, al. Jana Pawła II 16/18
æ Hotel Tychy, al. Jana Pawła II 10
æ Salon RTV AGD „Aga”, ul. Dąbrowskiego 21
æ HADEX 2, ul. Damrota 181a
æ Komenda Miejska Policji, al. Bielska 46
æ Apteka Avicenna, ul. Bocheńskiego 9

æ EMIDA, ul. Wojska Polskiego 18
æ Muzeum Miejskie, Pl. Wolności 1
æ TSM Zuzanna, ul. Zgrzebnioka 35a
æ  „LENS – MED.” S.C., Czułów  

ul. Narcyzów 24
æ  Restauracja „pod Kasztanami”,  

ul. Mikołowska 143
æ ZSP nr 1, Wilkowyje, ul. Leśna 66
æ  Sklep rybny, Mąkołowiec, ul. Mąkołowska 66
æ Komagra, ul. Przemysłowa 64
æ  Firma Handlowa Strugała Dariusz, 

Urbanowice, ul. Urbanowicka 33
æ  Sklep spożywczy w Jaroszowicach,  

ul. Pasterska 4
æ  Piekarnia Wygorzele, Wygorzele,  

ul. Długa 77
æ  SUH „Jedność”, Wygorzele, ul. Główna 29.

numer alarmowy: 112
komenda Miejska Policji  
al. Bielska 46, tel. 32/325 62 00  
alarm. 997
straż Pożarna  
al. Niepodległości 230  
tel. 32/227 20 11; 32/227 20 12 
alarm. 998
Pogotowie ratunkowe, 
ul. Fitelberga 71 
tel. 32/327 49 99,  
alarm. 999

Pogotowie Gazowe, ul. Barbary 25, 
tel. 32/227 31 24, alarm. 992; Po-
gotowie Ciepłownicze, ul. Kubicy 6, 
tel. 32/325 64 11; Pogotowie wodno-
kanalizacyjne, ul. Sadowa 4, tel. 
32/325 70 00, 32/227 40 31 do 33, 
alarm. 994; RwPik – Biuro obsługi 
klienta: pon.-wt., czw.-pt. 7-15, śr. 
7-17, kasa: pon.-wt., czw.-pt. 7.15-
14.30, śr. 7.15-16.30; straż Miejska, 
ul. Budowlanych 67, tel. 32/780 
09 75, alarm. 986; szpital Miejski w 
Tychach, ul. Cicha 27, tel. 32/780 87 
00; wojewódzki szpital specjalistyczny 
Megrez sp. z o.o., ul. Edukacji 102, 
tel. 32/325 51 00; sanepid, ul. Bu-
dowlanych 131, tel. 32/219 31 77; 
Urząd Miasta Tychy, al. Niepodległo-
ści 49, tel. 32/776 33 33, fax 32/776 
33 44, e-mail: poczta@umtychy.pl, 
czynny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 
7:30-17:30, pt. 7:30-13:30, wydział 
komunikacji: pon.-czw. 7:30-17, pt. 
7:30-12; Miejski zarząd Ulic i Mostów, 
ul. Budowlanych 59, tel. 32/227 
70 06-07, czynny: pon.-pt. 7-15; 
Miejski zarząd komunikacji, al. Pił-
sudskiego 12, tel. 32/219 38 20; 
32/219 36 79, czynny: pon.-śr. 
6:45-14:45, czw. 6:45-16:45, pt. 
6:45-12:45, Centrum obsługi pa-
sażera czynne: pon.-pt. 6-19; sąd 
Rejonowy, ul. Budowlanych 33, tel. 
32/323 30 00, czynny: pon. 7:30-18, 
wt.-pt. 7:30-15:30; Miejski Rzecznik 
konsumentów, ul. Grota Roweckie-
go 42, tel. 32/780 50 63, 32/776 36 
77, godziny pracy: pon.-śr. 8-15:30, 
czw. 8-17:30, pt. 8-13:30; Urząd skar-
bowy, al. Niepodległości 60, tel. 
32/325 11 00, czynny: pon. 7-18, 
wt.-pt. 7-15; Urząd Pracy, ul. Bu-
dowlanych 59, tel. 32/781 58 63, 
godziny przyjmowania klientów: 
pon.-pt. 7:30-14; MoPs, ul. Budow-
lanych 59, tel. 32/227 35 40, czyn-
ny: pon.-śr. 7:30-15:30, czw. 7:30-
17:30, pt. 7:30-13:30; RCGw s.a., al. 
Piłsudskiego 12, tel. 32/325 72 35, 
fax 32/325 72 85, Dział Obsługi 
Klienta i punkt kasowy – IV p., 
pok. 400, czynny: pon.-śr. 7.30-
15.30, czw. 7.30-17.30, pt. 7.30-13.30; 
Master sp. z o.o., ul. Grota Rowec-
kiego 44, tel. 32/327 69 50, 32/227 
96 81 do 82, fax 32/219 84 27, czyn-
ne: pt.-pon. 7.30-15.30; społeczne 
stowarzyszenie Hospicjum im. św. 
kaliksta I, ul. Nałkowskiej 19, tel. 
32/218 10 13, 32/326 55 56.

następny numer tt ukaże się jak zwykle we WtorEk, szukajcie nas u kolporterów, na stojakach, w trajtkach i autobusach

zamów drobne:
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tyskie „weteranki” – brązowe medalistki turnieju 
w jastrzębiu.

a
r

c

Na Krytej pływalni rozegra-
no czwartą, finałową rundę 
ligi Klubów Śląskich roczni-
ka 2001.

w zawodach starowali pływa-
cy z 25 klubów, w tym eki-

pa MOSM Tychy, którą opiekują 
się Justyna Andrzejewska i Rafał 
Majcherczyk.

W ostatniej rundzie złoto 
wywalczyła sztafeta 4 x 100 m st. 
zm.: Wojciech Hencner, Michał 
Mikołajczyk, Radosław Gęgotek, 
Krzysztof Szubert, natomiast brąz 
– sztafeta 4 x 100m st. zm.: Alek-
sandra Brożek, Zuzanna Łakwa, 
Julia Marucha i Anna Czypionka. 
Brązowy medal dorzucił Krzysztof 
Szubert – 50 m st. klas.

Podczas wszystkich czterech 
rund, drużyna MOSM zdobyła 
5 złotych, 2 srebrne i 2 brązowe 
medale, zajmując w klasyfikacji 
generalnej drugie miejsce.

lS

w  P ły W a c k i E J  l i D z e

Sztafety na medal

pływacka ekipa MOSM zajęła w lidze Klubów Śląskich rocznika 2001 drugie miejsce.
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s i at k a r Z E  t k s  w  t u r n i e j u  f i n a Ł o w y M  o  i  l i g ę

Blisko awansu
w Tychach 

rOZegranO Turniej 
PółFinałOwy O i ligę 

siaTkówki. bardZO 
dObrZe sPisał się Tks 
nascOn kOPex Tychy, 

kTóry PO dwóch 
wygranych mecZach 

i jednej POrażce 
awansOwał 

dO Finału.

leszek Sobieraj
l.sobieraj@twojetychy.pl

T
yszanie na początek 
pokonali 3:1 LKS Caro 
Rzeczyca. Najsłabsza 
drużyna turnieju pół-

finałowego sprawiła tyszanom 
trochę problemów, ale na szczę-
ście w ważnych momentach ze-
spół potrafił się zmobilizować 
i sięgnąć po zwycięstwo.

Z kolei sobotnia wygrana 
z MKS Kalisz 3:0 dała TKS awans 
do finału. W pierwszym secie ty-

szanie wyraźnie prowadzili, jed-
nak końcówka w wykonaniu ry-
wali była doprawdy imponująca 
– od stanu 20:15 odrobili siedem 
punktów, a w tym czasie tysza-
nie zdobyli dwa i zanotowaliśmy 
22:22. Po zagrywce była piłka au-
towa rywali, ale zaraz ich potężny 
atak i znów remis 23:23. Zawod-
nik Kalisza zaliczył autowy ser-
wis, a chwilę potem nastąpił efek-
towny i kończący seta blok tyszan 
– 25:23. Po wyrównanym począt-
ku drugiego seta, inicjatywę prze-
jęli gospodarze. Z kolei przyjezd-
ni postawili wszystko na jedną 
kartę w trzecim secie – walka to-
czyła się punkt za punkt, wresz-
cie dwupunktowe prowadzenie 
uzyskali goście 11:9, potem 14:10. 
I choć niedługo potem tyszanie 
doprowadzili do stanu 14:14, Ka-
lisz znów objął prowadzenie 19:17. 
Ostatnie minuty przyniosły spo-
ro emocji, gospodarze dogonili 
rywali – 20:20. Niestety, Marcin 
Kozioł doznał kontuzji i musiał 
opuścić parkiet. TKS zdobył 21 
punkt i rozpoczęła się wymiana 

ciosów – do stanu 24:22. W ostat-
niej akcji meczu rywale zagrali 
autową piłkę i ekipa TKS cieszyła 
się z wygranej.

W trzecim meczu turnie-
ju półfinałowego TKS Nascon 
Kopex Tychy przegrał z Avią 
Świdnik 1:3. Rywale przystąpili 
do meczu w rezerwowym skła-
dzie, tyszanie natomiast w pod-
stawowym, stąd w pierwszym 
secie TKS sprawił przyjezdnym 
tęgie lanie. Mając w perspekty-
wie finałowy bój, od drugiego 
seta trener Grzegorz Słaby asy-
gnował do gry wszystkich rezer-
wowych. Oba zespoły toczyły 
wyrównany pojedynek, jednak 
w końcówkach setów więcej 
zimnej krwi i doświadczenia 
wykazali rywale, wygrywając 
na przewagi.

– Można być zadowolonym 
z pierwszego meczu turnieju pół-
finałowego, w którym drużyna 
zrealizowała założenia taktyczne 
niemal w stu procentach – ocenił 
trener Grzegorz Słaby. – W dru-
gim nie było już tak dobrze, choć 

wynik spotkania i awans urado-
wał wszystkich. Myślę, że w sezo-
nie zasadniczym, kiedy wygrali-
śmy 17 meczów z rzędu, graliśmy 
nieco lepiej niż teraz. Mam jed-
nak nadzieję, że ta wysoka forma 
powróci w finale.

Turniej finałowy o awans 
do I ligi rozegrany zostanie 31.05 
– 2.06, ale jeszcze nie wybrano 
gospodarza zawodów (konkurs 
ofert). Oprócz TKS Nascon Ko-
pex Tychy i Avii Świdnik zagra-
ją w nich KS Milicz i AGH AZS 
Kraków.

Wyniki. Avia Świdnik – 
MKS Kalisz 3:0 (25:18, 25;17, 
25:19), TKS Nascon Kopex Ty-
chy – Caro Rzeczyca 3:1 (25:21, 
26:24, 19:25, 25:14), Avia Świd-
nik – Caro 3:1 (25:21, 25:15, 18:25, 
25:19), TKS Nascon Kopex Tychy 
– MKS Kalisz 3:0 (25:23, 25:19, 
25:22), TKS Nascon Kopex Ty-
chy – Avia Świdnik 1:3 (25:13, 
22:25, 23:25, 24:26), MKS Kalisz 
– Caro Rzeczyca 3:1 (21:25, 25:22, 
25:16, 25:21).

tt

BEZ ZaLicZki

siatkarzy Tks czekają 
boje finałowe o awans 
do i ligi, natomiast siat-
karki Tks Tychy szu-
kają szansy na awans 
do ii ligi w meczach 
barażowych. jednak 
w pierwszym spotka-
niu z dalinem przegrały 
w myślenicach 1:3 (14:25, 
8:25, 25:20, 23:25) i te-
raz zagrają rewanżowy 
pojedynek w Tychach.
Podopieczne jacka bara-
na i krzysztofa Pałki po-
dejmują rywalki 25.05, 
o godz. 17, w sali gim-
nazjum nr 3 (ul. borowa 
123).

atakuje Michał dytko. po dwóch wygranych tyszanie awansowali do turnieju finałowego.

s P r i n t E M  p r z e z  a r e n y

lEKKa atlEtyKa: Polska Biega w Paprocanach
Na trasie wokół Jeziora Paprocańskiego rozegrano Vii Bieg Wio-
senny w ramach akcji „Polska Biega”. Wystartowało 270 uczestni-
ków (bieg i nordic walking), w tym rekordowa liczba najmłodszych 
biegaczy – 127.
Na liście zawodów w ramach akcji „Polska Biega” znalazło się w całym 
kraju ponad 500 imprez, które w większości rozegrane zostaną w naj-
bliższy weekend. W Tychach imprezę zorganizowali MOSiR, Stowa-
rzyszenie Promocji Lekkiej Atletyki i Klub Biegacza 40-latek.
Wyniki. 5 km: 1. Edyta Łazarz 22,13, 2. Madejewska Ewa 24,41, 3. Te-
resa Stukator 24,52.
Nordic walking: 1. Joanna Ryniak 39,05, 2. Ewa Różewicz 39,40, 3. Łu-
cja Ptak 40,47 oraz 1. Tadeusz Czuchański 38,42, 2. Stanisław Fiodor 
43,11, 3. Stefan Kokot 45,28.
Bieg główny panów na 10 km: 1. Wojciech Czernek 35,07, 2. Jan Dą-
browski 36,12 i 3. Paweł Kosek 36,41.

piłKa RęcZNa: Panie lubią brąz
Piłkarkom ręcznym MOSM Tychy, które w tym sezonie zdobyły kilka 
mistrzowskich trofeów, dotrzymują kroku ich starsze koleżanki.
Powołana niedawno amatorska drużyna, złożona z byłych zawod-
niczek, rozpoczęła regularne treningi i starty. Niedawno tyszanki 
wystąpiły w Turnieju Piłki Ręcznej Kobiet Amatorek w Jastrzębiu-
Zdroju, zajmując trzecie miejsce. Najbardziej zacięty mecz rozegrały 
ze zwycięzcą zawodów – Jastrzębiem, przegrywając zaledwie dwoma 
bramkami. Indywidualny sukces natomiast odniosła Renata Ścisłow-
ska, którą uznano za najlepszą bramkarkę turnieju.
W turnieju grały: Bożena Kłosowska, Agata Zaryczna, Kinga Religa 
(kapitan), Anna Zambrzycka, Renata Ścisłowska, Barbara Bywalec, 
Jolanta Wiśniewska, Katarzyna Matuszewska, Monika Bernaś. Kie-
rownik drużyny – Barbara Rąpała.

lS
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8 czerwca w Ow paprocany 
odbędzie się 4. edycja pik-
niku Biegowego im. jana 
dery.

imprezę organizuje Stowarzysze-
nie Promocji Lekkiej Atletyki, 

przy współpracy z MOSiR i KB 40-
latek. Bieg rozpocznie się o godz. 
11.30 – dystans biegu głównego 

10 km, nordic walking – 7 km. 
W biegu głównym mogą uczest-
niczyć zawodnicy, którzy ukończyli 
16 lat i opłacą wpisowe. Oprócz 
biegu głównego (kategorie wieko-
we) odbędą także biegi dziecięce 
i młodzieżowe. Zapisy (i szczegóły) 
na stronie internetowej: www.spla.
com.pl do 31.05, a potem w dniu 
zawodów od. godz.8 do 11.15). lS

Zapaśniczka MOSM tychy 
Marzena horoszko wywal-
czyła brązowy medal pod-
czas rozegranych w Środzie 
wielkopolskiej XXi Mi-
strzostw polski seniorek 
w zapasach.

Podopieczna Marka Juźwika 
zadebiutowała w kategorii 

wagowej 67 kg (wcześniej 63 kg) 
podchodząc do walk bez stresu. 
W drodze do finału trafiła na Da-
rię Osocką – mistrzynię Polski 

z ubiegłego roku. Bardziej do-
świadczona zawodniczka Agros 
Żary wykonała przy stanie 3:3 
zdecydowaną akcję, wygrywając 
przez położenie na plecy.

Walka o trzecie miejsce roz-
strzygnęła się po 30 sekundach – 
Marzena pokonała Alicję Kubaty 
(Slavia Ruda Śl.).

W kat. wagowej 72 kg brązo-
wy medal wywalczyła Anna Szlą-
zak – wychowanka MOSM Tychy, 
aktualnie GKS Piast Wola.

lS

Z 29. długodystansowych 
Mistrzostw polski, które 
rozegrano w Bydgoszczy, 
kajakarska ekipa MOSM 
przywiozła jeden medal, ale 
najcenniejszy.

Po złoto na dystansie 10.000 m 
sięgnęły w k2 Edyta Sowa 

i Katarzyna Królak. Tyszanie zdo-
byli jeszcze kilka czwartych lokat, 
a o pechu może mówić Mikołaj 
Królak, który płynął po pewny 
medal, jednak w tym samym cza-
sie rozgrywany był wyścig senio-
rów. Wysoka fala, która nagle się 
pojawiła, wywróciła kajak mło-
dego tyskiego zawodnika.  lS

po ostatniej, minimalnej przegranej z faworytem grupy Za-
chodniej plfa i drużyną husaria Szczecin, drużynę futbolu 
amerykańskiego tychy falcons czeka kolejne starcie. w so-
botę, 25 maja o godz. 14, na boisku przy ul. andersa 22 Soko-
ły zmierzą się z doświadczonym zespołem gliwice lions.

Ten mecz jest naprawdę ważny, bo jeśli chcemy myśleć poważnie 
o fazie play-off, musimy zrobić wszystko, żeby go wygrać. Derby 

zapowiadają się bardzo emocjonująco. – Lions to drużyna z bagażem 
doświadczeń i wieloma talentami. W zeszłym roku w Grupie Południo-
wej PLFA I nie mieli sobie równych – powiedział Paweł Chwedczuk, 
założyciel oraz koordynator defensywy. lS

W  M i s t r Z o s t W a c h  p o l s k i

30 sekund Marzeny

n a  d ł u g i M  D y s t a n s i e

Złoto kajakarek

F u t B o L  a M e r y k a ń s k i

Zaproszenie na derby
M e M o r i a Ł  J a n a  d E r y

piknik Biegowy

a M at o r Z y

pod koszem
25 i 26.05 MOSiR zaprasza 
na mistrzostwa miasta ama-
torów w koszykówce.

impreza odbędzie się w hali przy 
al. Piłsudskiego w godz. 9 – 16. 

Kategorie wiekowe: 1997 i młodsi; 
1996 i starsi oraz kobiety. Prawo 
startu mają zawodnicy nie zrze-
szeni w PZKosz od co najmniej 
roku.

Zgłoszenia przyjmowane 
będą do 23.05, do godz. 14 w biu-
rze Zespołu ds. Sportu i Organiza-
cji Imprez Tychy MOSIR, al. Pił-
sudskiego 12, tel. 32/325 71 31 lub 
mail: org.imp@mosir.tychy.pl.

lS

piłkarze gKS tychy prze-
grali w niedzielę z dolcanem 
Ząbki 1:2, doznając dziewią-
tej w tym sezonie porażki. 
honorowe trafienie zaliczył 
piotr Rocki, pewnie wyko-
nując rzut karny.

Od pierwszego gwizdka sę-
dziego lepiej prezentowali się 

goście, choć nie potrafili stworzyć 
dogodnej sytuacji do zdobycia 
gola. Piotr Misztal pierwszy raz 
interweniował w 25. min., tysza-
nie odpowiedzieli pięć minut póź-
niej. Bartłomiej Babiarz uderzył 
piłkę w kierunku bramki gości, 
jej lot zmienił Mateusz Kupczak, 
ale chybił. Goście mieli jeszcze 
trzy okazje – pierwsze dwie za-
kończyli minimalnie niecelnymi 
uderzeniami. Tuż przed przerwą 
Misztal wybronił strzał rywala 
po szybkiej akcji.

Po zmianie stron obraz gry 
niewiele się zmienił. Dalej do-
minowali goście, a tyszanie pró-
bowali wyprowadzać kontrata-
ki. GKS wyjątkowo słabo zagrał 
w obronie, czego dowodzi m.in. 
sytuacja z 64. min. gry, kiedy 
to o krok od samobójczej bram-
ki był Tomasz Balul. Niespełna 
60 sek. później goście przepro-
wadzili składną akcję i na raty 
pokonali Misztala.

Kwadrans przed końcem błąd 
popełnił Tomasz Balul, który chcąc 
zagrać piłkę głową do Misztala, po-
dał ją do napastnika gości. Ten nie 
zmarnował prezentu i podwyższył 
prowadzenie Dolcanu. W 83. min. 
sędzia podyktował rzut karny dla 
GKS po zagraniu piłki ręką przez 
rywala. Celnym strzałem z 11 m 
popisał się Piotr Rocki. Na więcej 
jednak tyszan już nie było stać.

Za tydzień GKS miał grać 
na wyjeździe z ŁKS Łódź, jednak 
ten wycofał się z rozgrywek. Na-
tomiast w środę (29.05.) tyszanie 
na Stadionie Miejskim w Jaworz-
nie zagrają z Wartą Poznań.
gks tychy – dolcan Ząbki 
1:2 (0:0). Bramka: Rocki (85. 
rzut karny). GKS: Misztal – Mań-
ka, Balul, Masternak, Mączyński 
– Bąk, Kupczak, Žunić (77. Szczę-

sny), Babiarz (86. Czupryna), 
Rocki – Folc (69. Bukowiec).

1. Termalica 30 59 51–22
2. Zawisza 30 56 59–24
3. Cracovia 30 55 41–32
4. Świnoujście 29 55 46–28
5. Dolcan Ząbki 30 50 48–34
6. Arka Gdynia 30 48 37–26
7. Katowice 30 46 40–32
8. Legnica 30 46 41–38

9. GKS Tychy 30 45 35–28
10. Grudziądz 29 43 32–26
11. Kolejarz 29 41 40–40
12. Bogdanka 30 40 33–39
13. Sandecja 29 35 29–42
14. Olsztyn 29 33 34–38
15. Warta Poznań 29 26 31–44
16. Okocimski 29 23 28–49
17. Polonia 29 18 24–54
18. Łódzki KS 30 14 17–70

SławOMiR ButuRla

w rezerwie gKS tychy, któ-
ra przegrała 0:1 z MKS lę-
dziny, zagrał paweł Król. dla 
pozyskanego latem zawod-
nika był to pierwszy oficjal-
ny mecz od początku pobytu 
w tychach.

Paweł Król przyszedł do GKS 
Tychy z Bałtyku Gdynia, ale 

z powodu kontuzji kolana nie 
miał okazji zadebiutować w ofi-
cjalnym meczu tyszan. Obec-
ność doświadczonego obrońcy 
nie wypłynęła jednak na grę ze-
społu Piotra Mrozka. Tyszanie 
przegrali z MKS Lędziny 0:1, 
mimo iż w składzie mieli pię-
ciu graczy pierwszej drużyny. 
Po 22. kolejkach GKS II zajmuje 
13. pozycję w tabeli z dorobkiem 
21 punktów.
Liga okręgowa. MKS Lędziny 
– GKS II Tychy 1:0 (1:0).
GKS II: Kojdecki – S. Białas (65. 
Bielawski), Maćkiw (46. Granek), 
Król, Holewa – Koczy, Biliński, 
Wawoczny (65. Światły), Bizac-
ki, Imiela – Wysocki (85. Kisie-
lowski).
klasa a. Czwarte ligowe zwy-
cięstwo z rzędu odniósł JUW-e 
Tychy, wygrywając 2:1 z Fortu-
ną Wyry. Ogrodnik Cielmice 

nie odpuszcza w walce o awans. 
Zespół Dariusza Grzesika poko-
nał na wyjeździe LKS Gardawice 
i awansował na drugą pozycję 
w tabeli. Wyniki: Fortuna Wyry 
– JUW-e Tychy 1:2 (0:1). Bram-
ki: Firlej i Nyga, LKS Gardawice 
– Ogrodnik Cielmice 0:5 (0:3). 
Bramki: Barzycki 2, Chrząścik 2 
i Wieczorek, GTS II Bojszowy – 
OKS Zet Tychy 0:3 (walkower).
klasa B.: Siódemka Tychy – 
Polonia Międzyrzecze 0:0, OKS 
Zet II Tychy – LKS Miedźna 3:0 
(walkower).
klasa c: LKS Woszczyce – 
ABR Tychy 1:4, JUW-e II Tychy  
– pauza.

SłaB
1. Bieruń Nowy 22 53 42–13
2. Ogrodnik 22 45 54–24
3. Wisła Wielka 22 45 54–28
4. LKS Łąka 22 42 41–24
5. Jankowice 22 39 49–30
6. ZET Tychy 22 37 45–34
7. Gardawice 22 31 43–41
8. Goczałkowice 22 30 42–37
9. LKS Czarków 21 27 39–42
11. Rudołtowice 22 26 33–39
12. Polonia II 21 25 43–44
13. Fortuna 22 23 39–48
14. Pniówek II 22 18 30–57
15. Leśnik 22 10 16–64
16. Bojszowy II 22 20 17–51

z w y c i ę s k a  pa s s a  J u W - E

debiut Króla

g k s  t yc h y  –  d o L c a n  Z Ą B k i  1 : 2

dziewiąta porażka
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jedynego gola w meczu z dolcanem zdobył piotr Rocki (z lewej). drużyna piłkarek ręcznych 
MOSM tychy uczestniczyła 
w rozegranym w piotrkowie 
trybunalskim turnieju półfi-
nałowym mistrzostw polski 
i spisała się znakomicie.

Podopieczne Krzysztofa Wil-
lema zdeklasowały swoje 

przeciwniczki, wygrywając ko-
lejno: 31–13 z Zagłębiem Lubin, 

39–17 ze Zgodą Ruda Śląska 
i 27–11 z Piotrcovią Piotrków 
Trybunalski.

Za najlepszą bramkarkę tur-
nieju uznano Natalię Ambro-
ziak. Zwyciężając w turnieju ty-
skie piłkarki ręczne wywalczyły 
awans do turnieju finałowego 
mistrzostw Polski młodziczek, 
który odbędzie się w dniach 
5–8.06.  lS

p i Ł k a r k i  W  F i n a L E  M P

Zagrają o mistrzostwo
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